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Bugetarii
recuperează
astăzi ziua
liberă de luni

Un erudit, noul
şef al diplomaţiei
de la Bucureşti
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Doljenii,
răpuşi de
bolile de inimă
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fără citarea părţii incriminate
Organizaţia Locală a PSD Desa a

depus, la data de 28 aprilie a.c., la
Biroul Local de Circumscripţie Elec-
torală Desa, lista cu candidaţii pen-
tru alegerile locale din 10 iunie a.c.,
care a fost afişată a doua zi, adică
pe 29 aprilie a.c. Pe 2 mai a.c., Par-
tidul Forţa Civică a contestat, la Ju-
decătoria Calafat, lista de candidaţi
a PSD Desa, pe motiv că femeile nu
sunt reprezentate. În aceeaşi zi, Ju-
decătoria Calafat a admis contesta-
ţia Partidului Forţa Civică ş i a
re spins lis ta de  candidaţi a PSD
Desa. Social-democraţii de la Desa
au avut la dispoziţie 24 de ore pen-
tru recurs.

Ieri, la ora 13.30, Tribunalul Dolj a judecat recursul
şi a dat câştig de cauză Organizaţiei Locale a PSD 5 AC
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Rezultate-record
pentru Colegiul
Naţional „Fraţii
Buzeşti”

În acest an, Colegiul Naţional „Fra-
ţii Buzeşti” din Craiova sărbătoreşte
130 de ani de la înfiinţare, 13 decenii de
activitate didactică şi rigoare educaţi-
onală care au făcut din această unitate
şcolară o emblemă a învăţământului
naţional şi local. În acest an, colegiul
se remarcă printr-un număr-record de
premii: 31 de elevi au reuşit să fie pe
podiumul olimpiadelor naţionale şi in-
ternaţionale. Cea mai recentă performan-
ţă este medalia de aur obţinută de ele-
vul Adrian Radu la Olimpiada de Ştiinţe
a Uniunii Europene din Lituania. Pen-
tru aceste performanţe, cadrele didacti-
ce şi olimpicii au avut parte, ieri, de o
întâlnire specială în biblioteca colegiu-
lui pentru a-şi împărtăşi experienţele.

Viteză maximă
la pasajul
suprateran!

A murit strivit,
pe şantier

Românii
din Voievodina şi
Valea Timocului,
aşteptaţi
duminică la urne

Şapte milioane de sârbi sunt che-
maţi duminică la urne pentru alegerile
prezidenţiale, legislative, locale şi regio-
nale în Voievodina în care se vor în-
frunta tabăra proeuropeană a preşedin-
telui în exerciţiu Boris Tadici şi naţiona-
liştii populişti conduşi de Tomislav Ni-
kolici. Şi pentru românii din Voievodina
şi Valea Timocului este un moment im-
portant, aceştia fiind şi ei aşteptaţi la
urne să-şi voteze liderii. Comunitatea
românească din Timoc are mari aştep-
tări de la statul sârb şi priveşte cu opti-
mism aceste alegeri, mai ales că se pre-
figurează un traseu european al Serbiei.
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actualitate

$1 EURO ...........................4,4044 ............. 44044
1 lirã sterlinã..........................5,4248.......................54248

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiesâmbãtã, 5 mai - max: 27°C - min: 13°C

METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3525........33525
1 g AUR (preþ în lei).......175,6183......1756183

Cursul pieþei valutare din 5 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Cabinetul Ponta propune, în programul de
guvernare care a fost depus joi seara la Parla-
ment, împreunã cu lista viitorilor miniºtri, „re-
stituirea sumelor reþinute fãrã bazã legalã pen-
sionarilor”, mai exact a contribuþiei de 5,5% la
sãnãtate, în cursul anului 2012, iar salariile per-
sonalului bugetar sã revinã la nivelul din iunie
2010. „Execuþia bugetarã se va realiza de o ma-
nierã prudentã, concomitent cu respectarea
obligaþiilor asumate cãtre diferite categorii de
cetãþeni, ºi anume, în cursul acestui an, reîn-
tregirea salariilor personalului bugetar la nivelul
din iunie 2010 ºi restituirea sumelor reþinute fãrã
bazã legalã pensionarilor”, se menþioneazã în
document. Reanalizarea Codului Muncii ºi a

Legii salarizãrii unice pentru salariaþii bugetari,
precum ºi a acordului tripartit privind evoluþia
salariului minim brut pentru 2012- 2016, dar ºi
modificarea Legii Dialogului Social sunt, de
asemenea, prevãzute în programul de guver-
nare al Cabinetului Ponta.

În domeniul educaþiei, USL îºi propune de-
blocarea posturilor din învãþãmântul superior
ºi revizuirea cifrelor de ºcolarizare privind în-
vãþãmântul universitar, gestionarea, în condi-
þii optime, a examenelor naþionale, reducerea
abandonului ºcolar, inclusiv prin redeschide-
rea ºcolilor „care au fost închise în mod abu-
ziv”, asigurarea acoperirii normelor cu perso-
nal didactic titular în învãþãmânt, autonomie

pentru ºcoli ºi autonomie profe-
sionalã pentru cadre didactice,
precum ºi implementarea progra-
mului „ªcoala de dupã ºcoalã.”

Trecerea ANRE în subordinea
Parlamentului este o altã preve-
dere din acest document, care are
circa 53 de pagini.

Ca „prioritãþi esenþiale”, pro-
gramul susþine „toleranþã zero
faþã de corupþie ºi clientelism”,
precum ºi depolitizarea adminis-
traþiei publice, arãtându-se cã
„doar miniºtrii ºi secretarii de stat
vor fi numiþi ºi sprijiniþi politic”.

Pentru sãnãtate, Cabinetul Ponta îºi propu-
ne implementarea unui proiect pilot cu privire
la salarizarea diferenþiatã, în funcþie de per-
formanþã, a personalului. În vederea creºterii
accesibilitãþii populaþiei vulnerabile la servicii
medicale mãsurile avute în vedere sunt: în-
fiinþarea centrelor multifuncþionale în zonele
în care ºi-au încetat activitatea spitalele con-
siderate ineficiente; asigurarea condiþiilor ma-
teriale ºi financiare, cu sprijinul autoritãþilor
locale, pentru înfiinþarea centrelor de perma-
nenþã; înfiinþarea de noi centre de primire ur-
genþe în zonele cu risc crescut.

În domeniul mineritului, programul USL pre-
vede reanalizarea situaþiei referitoare la „cazul”
Roºia Montana, având în vedere preocuparea
manifestatã de public în aceastã privinþã, ur-
mând ca deciziile care vor fi luate sã fie în acord
cu interesul naþional, protecþia mediului ºi le-
gislaþia europeanã, precum ºi „instituirea ime-
diatã a unui moratoriu privind exploatarea ga-
zelor de ºist, pânã la finalizarea studiilor ce se
aflã în derulare la nivel european, privind im-
pactul asupra mediului, prin procedeul de frac-
þionare hidraulicã”. Moratoriul privind exploa-
tarea gazelor de ºist înseamnã sistarea oricãrei
activitãþi de extracþie prin controversatul pro-
cedeu al fracþionãrii hidraulice. În acest mo-
ment, Bulgaria ºi Franþa sunt celelalte douã þãri
din UE care au impus un moratoriu similar.
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Discuþiile oficiale dintre
miniºtrii desemnaþi ºi FMI
au început ieri

Negocierile oficiale dintre FMI ºi
miniºtrii desemnaþi în Guvernul Ponta
au debutat ieri-dimineaþã la BNR, pri-
mele discuþii având loc cu oficialii ANAF,
au declarat Mediafax surse oficiale. În
jurul prânzului, negociatorii ºefi de la
FMI ºi Comisia Europeanã au avut pri-
ma întâlnire oficialã cu ministrul desem-
nat al Finanþelor, Florin Georgescu. Pri-
ma zi de negocieri s-a încheiat cu o dis-
cuþie pe marginea scrisorii de intenþie
între ºeful misiunii FMI, Jeffrey Franks,
ºi guvernatorul Bãncii Naþionale, Mu-
gur Isãrescu. Potrivit surselor citate,
dacã negocierile de astãzi de dimineaþã
vor fi finalizate fãrã puncte divergente
importante, FMI ºi CE vor trimite auto-
ritãþilor scrisoarea ºi memorandumul
chiar desearã (n.r. - sâmbãtã). În cazul
existenþei unor puncte pentru care nu s-
a ajuns la un acord, misiunea se va în-
tâlni cu Florin Georgescu ºi mâine la
prânz. Luni va fi încheiatã orice nego-
ciere, iar Jeffrey Franks va mai avea o
întâlnire de informare doar cu deputaþii
din Comisia de buget-finanþe.
Corina Dumitrescu trebuie
sã-ºi clarifice situaþia
din CV pânã luni

Premierul desemnat, Victor Ponta, a
declarat, ieri, cã ministrul nominalizat
pentru Educaþie, Corina Dumitrescu, are
obligaþia de a lãmuri public, pânã luni,
cum stau lucrurile cu studiile ei: „Am
vãzut informaþia, am discutat cu domnia
sa, cât mai rapid sã lãmureascã lucruri-
le, pentru cã nu e normalã situaþia, are
obligaþia sã lãmureascã lucrurile, sã vã
informeze ºi sã explice tuturor cum stau
cu adevãrat”, potrivit Mediafax. Repre-
zentanþii Universitãþii Stanford din SUA
au transmis, la solicitarea HotNews.ro,
cã nu au gãsit date oficiale care sã ates-
te cã ministrul desemnat al Educaþiei,
Corina Dumitrescu, ar fi fost înscrisã sau
ar fi absolvit un program finalizat cu di-
plomã al acestei prestigioase instituþii
de învãþãmânt, aºa cum aceasta a trecut
în CV-ul oficial postat pe site-ul CSM -
respectiv cã în 1996 a studiat la Stan-
ford, cu menþiunea cã a urmat cursuri de
drept internaþional.

Birourile permanente ale
Camerei Deputaþilor ºi Senatu-
lui au stabilit ca luni, la ora
10.00, miniºtrii desemnaþi sã
fie audiaþi în comisiile parla-
mentare de resort, iar la ora
16.00 sã se reuneascã plenul
comun, pentru votul de înves-
titurã a Cabinetului Ponta.
„(...) Dupã aceea, dacã pre-
mierul desemnat ºi cu preºe-
dintele Bãsescu s-au pus de
acord, probabil, cã seara sã
aibã loc ºi depunerea jurãmân-
tului, iar marþi dupã-amiazã,
probabil, sã fie organizatã ºi
prima ºedinþã a Guvernului
învestit. Eu cred cã lucrurile se
vor desfãºura în limitele Regula-
mentului ºi luni seara vom avea
Guvernul Ponta învestit, Guver-
nul României”, a precizat Mircea
Duºa, liderul grupului PSD din
Camerã ºi, cel mai exact,
viitorul ministru delegat pentru
relaþia cu Parlamentul.

Votul de învestiturã al Guvernului
Ponta, luni la ora 16,00

Preºedintele UNPR, Gabriel
Oprea (foto), susþine cã partidul
sãu nu va vota niciodatã pentru
suspendarea din funcþie a preºe-
dintelui Traian Bãsescu, întrucât
Uniunea militeazã pentru stabili-
tatea þãrii. Întrebat, într-o
emisiune la B1 TV, ce va
face UNPR dacã USL va
declanºa procedurile pen-
tru suspendarea din func-
þie a preºedintelui Traian
Bãsescu, Gabriel Oprea a
rãspuns: „Niciodatã nu
vom vota aºa ceva. Cum
sã votãm pentru instabili-
tatea României, când cre-
zul nostru este stabilitatea
României?”. În ceea ce
priveºte susþinerea Cabi-
netului Ponta, pentru care
USL ºi UNPR au semnat

UNPR nu va vota niciodatã
pentru suspendarea lui Bãsescu

un protocol, Oprea a precizat:
„Noi le dãm votul sã treacã de
Parlament. Noi le dãm un vot de
încredere sã îºi înceapã treaba,
apoi îi monitorizãm. Asta, ca sã
fie foarte clar”.

Premierul desemnat, Victor
Ponta, a declarat ieri cã, dupã
înscrierea în PNL a încã doi
parlamentari, grupurile USL din
Parlament numãrã 231 de senatori
ºi deputaþi, exact numãrul de
voturi necesar pentru validarea
Guvernului, la care se adaugã
minoritãþile ºi UNPR. „În momen-
tul de faþã, am vorbit cu colegii
liberali ºi mai sunt doi parlamen-
tari care s-au înscris în grupul
PNL, deci avem 231 de membri ai
Uniunii Social-Liberale, plus
Mircea Geoanã, care sigur, am
discutat ºi va vota cu noi, deci
232 de voturi. Mai sunt 17 voturi
discutate ºi luni vom semna
protocolul cu minoritãþile naþiona-
le, ºi 26 din grupul UNPR”, a
spus Ponta. El a explicat cã a
negociat cu minoritãþile ºi UNPR
tocmai pentru cã este responsabi-
litatea ºi interesul sãu sã aibã o
majoritate stabilã, sã nu stea tot
timpul „la un vot sau la o absenþã”.

Curtea de Apel Târgu Mureº a
suspendat, ieri, executarea Hotã-
rârii de Guvern nr. 230/2012, re-
feritoare la înfiinþarea Facultãþii de
Medicinã ºi Farmacie în limba
maghiarã, în cadrul Universitãþii de
Medicinã ºi Farmacie (UMF) din
Târgu Mureº, anunþã Mediafax.
Potrivit unui comunicat de presã
al Curþii de Apel, UMF Târgu
Mureº ºi o serie de persoane fizice
au cerut anularea HG 230/27 mar-
tie 2012, însã instanþa de judecatã
a suspendat executarea înfiinþãrii

Înfiinþarea secþiei maghiare la UMF
Târgu Mureº, suspendatã de instanþã

Un militar român a fost grav rãnit, ieri, în Afganistan, în urma
deflagraþiei unui dispozitiv exploziv improvizat, el fiind dus la Spita-
lul Militar din baza Lagman, unde medicii încearcã sã îi salveze via-
þa, a anunþat MApN. Potrivit sursei citate, militarul este plutonierul-
adjutant Florinel Enache, din Batalionul 280 Infanterie, aflat în mi-
siune în provincia Zabul. Subofiþerul, care executa o misiune de
cercetare terestrã ºi securizare a unui obiectiv pe autostrada A1, a
suferit rãni grave în urma deflagraþiei, menþioneazã MApN. Batalio-
nul 280 Infanterie îºi are garnizoana la Focºani, iar în 14 ianuarie
peste 600 de militari din cadrul batalionului au plecat în teatrul de
operaþii din Afganistan, pentru o perioadã de ºase luni.

Militar român, grav rãnit în Afganistan
noii facultãþi pânã la pronunþarea
pe fond în aceastã cauzã. Cererea
de anulare a HG 230 a fost înre-
gistratã în data de 10 aprilie pe ro-
lul Curþii de Apel Târgu Mureº ºi
are fixat ca prim termen de jude-
catã data de 6 decembrie. Decizia
de ieri a instanþei prevede cã, pânã
atunci, hotãrârea de Guvern nu
poate produce efecte, întrucât apli-
carea acesteia este suspendatã.
Hotãrârea Curþii de Apel este exe-
cutorie, dar poate fi atacatã cu re-
curs în 5 zile de la pronunþare.
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În 2012, peste 85 de ţări din întreaga lume
vor organiza o zi de curăţenie generală, în
perioada 24 martie – 25 septembrie. În Ro-
mânia, care este şi ea pe harta mondială, Ziua
de Curăţenie Naţională se va desfăşura pe 12
mai, la fel ca şi în Bulgaria, Republica Mol-
dova şi Turcia. Acţiunea globală de curăţenie
este organizată sub numele de Let’s Do It,
World!, fiind iniţiată de comunitatea cu
acelaşi nume, care cuprinde toate ţările
în care a fost deja realizat proiectul “Let̀ s
Do It!”.

Cele 85 de ţări participante din întrea-
ga lume îşi propun să aducă o schimba-
re reală şi să demonstreze că oamenilor
le pasă de natură şi de ţara în care lo-
cuiesc şi că vor să trăiască într-o lume
mai responsabilă. În aceeaşi perioadă cu
România vor organiza acţiuni şi Estonia
şi Portugalia (24 martie), Mexic (31
martie), Austria şi SUA – statul California (21
aprilie), Marea Britanie (13 mai).

Pentru cel de-al treilea an consecutiv, echi-
pa “Let’s Do It, Romania!” îi invită pe toţi
locuitorii României să ia parte la mişcarea in-
ternaţională de curăţenie şi să arate că le pasă
de ţara lor. După succesul primelor două edi-
ţii din 2010 şi 2011, la care au participat pes-
te 500.000 de voluntari şi care au colectat
peste 1.300 000 de saci de deşeuri, este mo-
mentul unei noi provocări pentru România.

«România este cea mai mare ţară din
comunitatea “Let’s Do It, World!” care a
organizat o acţiune de c urăţenie la nivel
naţional. De asemenea, România este un

Doar o săptămână până la marea curăţenie

Dacă vrei să te alături echipei de vo-
luntari care organizează proiectul în ju-
deţul Dolj, trimite CV-ul tău şi o scri-
soare de intenţie la adresa hr@letsdoi-
tromania.ro. Echipa “Let’s Do It, Ro-
mania!” te aşteaptă cu mare entuziasm!

model de succes pentru alte
ţări din proiect, mai multe ini-
ţiative locale f iind preluate şi
la nivel internaţional: aplicaţiile
create de echipa de IT,  unele
dintre strategiile de proiec t
management,  logis tic ă sau
comunicare sunt acum folo-

site ş i în alte ţări „Let`s Do It!”», spun
iniţiatorii campaniei de c urăţenie.
Zonele curăţate vor fi monitorizate
de echipele locale

Anul acesta, acţiunea de curăţenie naţio-
nală va îmbrăca o nouă formă. Mai exact,
în fiecare judeţ vor fi propuse şi alese zone-
le în care se va face curăţenie, fiecare locui-
tor al ţării având astfel posibilitatea de a pro-
pune şi a vota zona pe care şi-o doreşte cu-
rată. Numărul de zone din fiecare judeţ va fi
stabilit în funcţie de zonele propuse, dar şi
de resursele locale. În urma etapei de vot,
echipa “Let’s Do It, Romania!” va comuni-

ca zonele alese în fiecare judeţ pe site-ul pro-
iectului, www.letsdoitromania.ro, zone care
vor fi curăţate pe 12 mai.

După Ziua de Curăţenie Naţională, zonele
curăţate vor fi monitorizate constant de echi-
pele locale Let’s Do It, Romania! Obiecti-
vul strategic al acţiunii din acest an este creş-
terea procentului de reciclare a deşeurilor la
30% din numărul de saci colectaţi, de la 26%
în 2011 şi 17% în 2010. În anul 2010, atunci
când  a avut loc prima ediţie “Let’s Do It,
Romania”, la nivel naţional s-au înregistrat
peste 200.000 de voluntari, iar în anul 2011
500.000 de români au participat la marea
curăţenie. Pentru acest an, organizatorii spe-
ră ca un număr şi mai mare de voluntari să
se alăture acţiunii de ecologizare care se va
desfăşura pe data de 12 mai.

ALINA DRĂGHICI
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Noi restricţii de
circulaţie pe strada
“Amaradia”

Autorităţile locale instituie noi restricţii de
circulaţie pe strada “Amaradia”. Începând
de luni, 7 mai, traficul auto va fi închis pe
tronsonul cuprins între intersecţia cu strada
“Doljului” şi intersecţia cu strada “Constan-
tin Brâncuşi”. În consecinţă, pentru o pe-
rioadă de circa două luni, sectorul respectiv
de drum va fi închis circulaţiei rutiere, trafi-
cul auto urmând a fi deviat pe relaţia: strada
“Amaradia” – strada “Opanez” – strada “Fă-
găraş” – strada “Plevnei” – strada “George
Enescu” – strada “Iancu Jianu” – bulevar-
dul “Nicolae Titulescu” sau pe relaţia retur.
“Rugăm conducătorii auto, care tranzitează
zona de lucrări, să se conformeze semnali-
zărilor rutiere ce vor fi instituite”, se arată
într-un comunicat al Primăriei Craiova. Re-
stricţiile de circulaţie sunt impuse de lucră-
rile de reabilitare a străzii “Amaradia”, aces-
tea fiind parte componentă a proiectului
“Reabilitarea infrastructurii rutiere din zona
de Nord-Vest a Polului de Creştere Craiova,
în vederea fluidizării traficului în Zona Me-
tropolitană Craiova”, finanţat prin POR.

LAURA MOŢÎRLICHE

Municipalitatea craioveană spe-
ră ca până la sfârşitul lunii mai să
se poată da drumul la circulaţie pe
sub pasajul suprateran din Valea
Vlăicii. Dat fiind faptul că va înce-
pe lucrul la cel de-al doilea pasaj –
cel subteran de sub strada “Arieş”
–, reprezentanţii Primăriei Craiova
încearcă, în felul acesta, să fluidi-
zeze trafic ul în zona centrală.
«Odată cu demararea şantierului de
pe strada „Arieş”, zona centrală se
va aglomera foarte mult. Aşa cum
am mai spus, în Craiova sunt mul-
te maşini. Sper ca firmele care lu-
crează la kilometrul zero să înţe-
leagă cum stau lucrurile şi să se
grăbească să deschidă accesul auto
pe sub pasajul subteran. Noi am
preconizat că acest lucru s-ar pu-
tea întâmpla spre sfârşitul lunii mai,
când vor intra în pâine şi ceilalţi
constructori», a declarat primarul
Craiovei, Antonie Solomon.
Bidinelele intră în acţiune
de săptămâna viitoare

În săptămâna c are urmează,
constructorii ar trebui să înceapă

Autorităţile locale au cerut constructorilor pasajului su-
prateran de la kilometrul zero să grăbească lucrările, astfel
încât să se poată circula pe  sub acesta până la sfârş itul lunii
mai. Reprezentanţii Primăriei Craiova îşi iau aceste măsuri
de precauţie anticipând că oraşul se va aglomera foarte mult
odată cu deschiderea lucrărilor la pasajul subteran.

să vopsească suprastruc tura din
Valea Vlăicii. Potrivit reprezentan-
tului firmei SCT Bucureşti, pasa-
jul va fi colorat într-o nuanţă de
alb, şi nu alb-albastru cum se zvo-
nea. “Prima dată vom vopsi partea
superioară a pasajului. Abia după
aceea vom trece şi la infrastructu-
ră”, a spus Gabriel Nicolau, repre-
zentantul SCT Bucureşti. Acesta a
precizat, de asemenea, că se va
folosi o vopsea specială care va
permite ca eventualele desene sau
graffiti să poate fi şterse cu uşurin-
ţă. Acest avantaj calitativ face şi ca
această vopsea să fie una destul de
costisitoare ca preţ. Pe lângă cu-
loarea interesantă, pasajul va bene-
ficia şi de un iluminat deosebit pe
care autorităţile locale insistă să fie
realizat pentru a pune în valoare şi
latura artistică a acestuia.
Şinele tramvaiului
vor fi aduse din Polonia

Sub pasaj va fi amenajat un
mare sens  giratoriu, pe care, de
asemenea, constructorii ar  trebui
să-l f inalizeze în decursul aces-

tei luni. Un alt detaliu tehnic de
mare importanţă sunt rampele de
la capetele pasajului, pe c are va
urca inclusiv tramvaiul.  Potrivit
reprezentantului SCT Bucureşti,
şinele de rulare vor fi aduse din
Polonia şi vor fi îngropate în c a-
rosabil,  aşa cum s-a executat

porţiunea modernizată de pe Ca-
lea Bucureşti. Pe pasaj se va cir-
cula pe două benzi pe sens, iar
una dintre ac este benzi va f i des-
tinată tramvaiului. Cât priveş te
realizarea de parcări sub pasaj,
construc torii spun c ă proiectul
tehnic  nu prevede ac este investi-

ţii, iar datele trecute de proiec-
tanţi nu pot fi modificate timp de
cinci ani.  În altă ordine de idei,
constructorii spun c ă nu e o idee
bună deoarece,  pasajul fiind în
curbă, şoferii nu au vizibilitate
bună c ând ies  din parcare.

LAURA MOŢÎRLICHE

Viteză maximă
la pasajul suprateran!
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O ambulanþã a fost solicitatã
ieri, în jurul orei 11.00, prin ape-
lul de urgenþã 112, la ºantierul de
pe bulevardul „Decebal” din Cra-
iova, apelantul anunþând cã avu-
sese loc un accident în urma cã-
ruia un muncitor a fost rãnit.

A murit strivit, pe ºantierA murit strivit, pe ºantierA murit strivit, pe ºantierA murit strivit, pe ºantierA murit strivit, pe ºantier
Un bãrbat de 36 de ani ºi-a

 pierdut viaþa, ieri, în jurul
prânzului, pe ºantierul deschis în
Craiova, pe bulevardul „Decebal”,
pentru construirea unui institut de
cercetare din campusul Facultãþii
de Electrotehnicã. Din primele ve-

rificãri se pare cã acesta încerca sã
mute un cofrag, pentru turnarea be-
tonului, iar la un moment dat un
panou ce cântãreºte în jur de 200
de kilograme s-a prãbuºit peste el.
Reprezentanþii ITM Dolj ºi poliþiº-
tii au deschis o anchetã.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Echipajul medical ajuns la faþa
locului a încercat sã-i acorde în-
grijiri bãrbatului rãnit, însã aces-
ta a intrat în stop cardio-respira-
tor ireversibil, din cauza rãnilor
foarte grave suferite. Au fost
anunþaþi poliþiºti ºi reprezentanþi

ai Inspectoratului Teritorial de
Muncã (ITM) Dolj, care au ajuns
la faþa locului, pentru cercetãri.

În urma primelor verificãri s-a
stabilit cã Laurenþiu Belu, de 36
de ani, din Craiova, angajat ca
dulgher la SC MARC CON-
STRUCT SRL, firmã subcon-
tractoare a D&T Industrial
Equipment,  ce se ocupã de
construirea viitorului Institut de
Cercetãri pentru ªtiinþe Aplicate
din campusul Facultãþii de Elec-
trotehnicã din Craiova, a încer-
cat sã desfacã un panou metalic
care are în jur de 200 de kilo-
grame ºi aproape 3 metri înãlþi-
me, de la un cofrag, însã, din
cauza unei manevre greºite, a
fost prins ºi strivit între panou
ºi o conductã de apã, alegându-
se cu multiple traumatisme în
zona toracicã ºi abdominalã.
Bãrbatul se apucase singur de

aceastã operaþiune, deºi cofra-
gul trebuia susþinut de o macara
în momentul demontãrii, colegii
gãsindu-l cu telefonul mobil în
mânã. Însã n-a mai apucat sã
sune dupã ajutor…

“Bãrbatul era ºeful formaþiei de
dulgheri de pe ºantier ºi condu-
cea toate lucrãrile de dulgherie.
Din primele date pe care le avem,
se pare cã s-a apucat sã demon-
teze un panou de cofrag, care are
o greutate destul de mare ºi a fost
strivit între un panou ºi o con-
ductã de apã care alimenta bazi-
nul pentru situaþii de urgenþã.
Trebuie sã lãmurim mai multe
aspecte, pentru cã se pare cã

acesta nu a respectat normele de
securitate a muncii, mai precis s-a
dus într-o zonã în care n-ar fi
trebuit sã ajungã ºi s-a apucat
singur de o lucrare ce trebuia
fãcutã în echipã. Ancheta este
abia la început, iar cercetãrile
continuã pentru stabilirea cu
exactitate a împrejurãrilor, cau-
zelor ºi normelor de securitate a
muncii încãlcate, persoanele rãs-
punzãtoare, dar ºi pentru imple-
mentarea unor mãsuri de preve-
nire a altor incidente de acest
fel”, ne-a declarat Silviu Poenaru,
ºeful Serviciului Control, Secu-
ritate ºi Sãnãtate în Muncã din
cadrul ITM Dolj.

Conform reprezen-
tanþilor Inspectoratului
de Poliþie Judeþean (IPJ)
Dolj, ieri-dimineaþã, în
baza unei autorizaþii emi-
se de magistraþi, poliþiº-
tii craioveni sprijiniþi de
o grupã de “mascaþi” ai
Serviciului de Interven-
þie Rapidã au efectuat o
percheziþie, în zona Grã-
dinii Botanice din Craio-
va, la domiciliul unui
bãrbat de 40 de ani,
unde au fost identificate ºi confis-
cate produse cosmetice în valoare
de aproximativ 50.000 de euro.

Din cercetãrile efectuate de po-
liþiºti ai Serviciului de Investigare
a Fraudelor în colaborare cu ofiþe-
rii DGIPI a rezultat faptul cã Vlad
Ludu, de 40 de ani, din Craiova,
se ocupa cu achiziþionarea produ-
selor cosmetice din Italia, produse
pe care, ulterior, le comercializa pe

Cosmetice în valoare de 50.000
de euro confiscate de poliþiºti

Poliþiºtii craioveni au confiscat, în urma unei per-
cheziþii efectuate ieri-dimineaþã, parfumuri ºi produ-

se cosmetice în valoare de aproximativ 50.000 de
euro, bãrbatul la locuinþa cãruia au fost gãsite fiind

cercetat pentru evaziune fiscalã.

piaþa neagrã din municipiu fãrã ca
operaþiunile sa fie declarate la or-
ganul fiscal teritorial pentru impo-
zitarea veniturilor realizate.

“Pentru bunurile identificate de
poliþiºti cu ocazia percheziþiei, par-
fumuri ºi alte produse cosmetice
purtând însemnele unor mãrci de
prestigiu, persoana în cauzã nu a
putut prezenta documente de pro-
venienþã, acestea fiind ridicate în

vederea continuãrii cercetãri-
lor”, a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, comisar-ºef
Adrian Cãpraru.

Pe numele lui Vlad Ludu au
fost întocmite acte premergã-
toare începerii urmãririi pena-
le ºi sunt continuate cercetãri-
le, cu bãrbatul în stare de li-
bertate, sub aspectul sãvârºirii
infracþiunii de evaziune fisca-
lã, dupã cum au mai precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.

Potrivit reprezentanþilor Serviciului Teritorial al Po-
liþiei de Frontierã (STPF) Dolj, în cursul zilei de ieri,
poliþiºtii de frontierã de la Punctul de Trecere a Fron-
tierei (PTF) Bechet au organizat o acþiune specificã
pe linia prevenirii ºi combaterii infracþionalitãþii trans-
frontaliere.

Astfel, în jurul orei 4.30, s-a prezentat pentru a
efectua formalitãþile de frontierã în vederea intrãrii în
România cetãþeanul georgian Revaz K., în vârstã de
37 de ani, care conducea un autoturism marca Alfa
Romeo. Cu ocazia controlului amãnunþit, poliþiºtii de
frontierã au descoperit, în portbagajul autoturismului,
ascunse ºi nedeclarate, un pistol cu aer comprimat

Poliþiºtii de frontierã doljeni au desco-
perit, ieri-dimineaþã, ascunse într-un
autoturism marca Alfa Romeo, un pistol
cu aer comprimat ºi o sabie, care au fost
confiscate pentru continuarea cercetãri-
lor, pe numele cetãþeanului georgian
care le avea fiind întocmit dosar penal.

marca Baikal IJ 53M ºi o sabie confecþionatã din me-
tal prevãzutã cu teacã.

Poliþiºtii de frontierã au întocmit persoanei în cau-
zã dosar penal pentru savârºirea infracþiunilor de deþi-
nere sau port de armã neletalã din categoria celor su-
puse autorizãrii, fãrã drept ºi de contrabandã califica-
tã, iar pistolul cu aer comprimat ºi sabia au fost reþi-
nute în vederea expertizãrii ºi continuãrii cercetãrilor.

Aproximativ 100 de jandarmi din
cadrul Grupãrii de Jandarmi Mobile
Craiova, sprijiniþi de efective ale IPJ
Dolj ºi Poliþiei Locale Craiova, vor
asigura mãsurile de ordine la Festi-
valul Berii, ce se desfãºoarã pe Ve-
lodromul din Parcul „Nico-
lae Romanescu” sâmbãtã ºi
duminicã. Misiunile jandar-
milor au în vedere preveni-
rea ºi combaterea oricãror
fapte care aduc atingere le-
gilor ºi normelor de convie-
þuire socialã, precum ºi de-
pistarea, identificarea ºi dis-
punerea mãsurilor legale
împotriva celor care comit
acest gen de fapte.

“Le recomandãm parti-
cipanþilor la aceste manifes-

tãri sã acorde o atenþie deosebitã bu-
nurilor personale (genþi, poºete etc.),
sã evite pe cât posibil sã aibã la ve-
dere obiecte de valoare care pot atra-
ge atenþia (aparate foto-video, biju-
terii etc.), deoarece aceste evenimen-

te reprezintã momente prielnice pen-
tru infractori. În plus, îi  sfãtuim pe
cetãþenii care participã la aceste
spectacole împreunã cu minori sã îi
supravegheze atent, pentru a nu se
pierde în mulþime”, a precizat cpt.

Cosmin Mirea, ofiþer de presã
al GJMb Craiova.

În plus, efectivele Inspec-
toratului de Jandarmi Judeþean
(IJJ) Dolj, împreunã cu cadre
ale IPJ Dolj, Poliþiei Locale
Calafat, Poliþiei Locale Filiaºi ºi
ISU Dolj, vor asigura mãsuri-
le de ordine ºi siguranþã publi-
cã la manifestãrile organizate
în perioada 4-6 mai a.c., cu
ocazia Zilelor municipiului
Calafat ºi a Zilelor oraºului Fi-
liaºi, în perioada 7-9 mai a.c..

Georgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinãGeorgian prins la frontierã cu un pistol ºi o sabie în maºinã

Jandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacoleJandarmii asigurã mãsurile de ordine la spectacole



sâmbătă, 5 mai 2012 cuvântul libertăţii / 5actualitate

Multora, desemnarea universitarului clu-
jean Andrei Marga ca şef al diplomaţiei, în
Cabinetul alcătuit de Victor Ponta, care ur-
mează să primească, luni, votul de învesti-
tură în Parlament, li s-a părut antipatică,
opinând că senatorul Titus Corlăţean, de la
social-democraţi, ar fi fost o soluţie mai în-
dreptăţită. Poate aşa stau lucrurile, asta ne-
însemnând că fostul rector al Universităţii
„Babeş-Bolyai” din Cluj-Napoca, Andrei Mar-
ga, este lipsit de anvergura intelectuală sau
abilităţile diplomatice necesare unei aseme-
nea demnităţi. Andrei Marga, invitat, nu de-
mult, la Craiova, la „Întâlnirile SpectActor”,
pentru a conferenţia, este unul dintre puţinii
noştri germanofili de anvergură. Să nu omi-

MIRCEA CANŢĂR

Un erudit, noul şef al
diplomaţiei de la Bucureşti

tem că în 2010 cancelarul german Angela
Merkel a acceptat conferirea titlului de Doc-
tor Honoris Causa din partea Universităţii
„Babeş-Bolyai”,  al cărei rector era chiar
Andrei Marga. Am scris la vremea respecti-
vă despre acest eveniment, cu simbolistica
lui, din păcate nevalorificată. Diplomaţia de
la Bucureşti n-a strălucit în ultimii ani prin
inspiraţie sau demersuri de referinţă. Şi Te-
odor Baconschi, dar şi succesorul vremel-
nic al acestuia, Cristian Diaconescu, deşi s-
au revendicat „din branşă”, n-au reuşit ceea
ce interesa în mod special Bucureştiul: spa-
ţiul Schengen. Şi n-au reuşit, fiindcă atât
Berlinul, cât şi Parisul, prin Olanda ca vec-
tor, ne-au amânat sine die, pe motivul că

suntem nepregătiţi, adică necopţi, făcându-
ne să înghiţim în sec. Spuneam că Andrei
Marga este germanofil, adică un continua-
tor al elitei intelectuale din perioada ante şi
interbelică, descrisă de istoricul Lucian Boia
în cartea cu acelaşi nume: „Germanofilii”. A
fost o vreme, după disciplinarea culturii ro-
mâneşti, când mulţi tineri erau trimişi să stu-
dieze, să se specializeze, să-şi ia doctoratul
în universităţile germane. A contat, desigur,
pentru imaginea Germaniei din acea vreme,
şi marele prestigiu câştigat, după un înce-
put de domnie controversat, de regele Ca-
rol I. Dar să lăsăm... zăpezile de altădată.
Diplomaţia de la Bucureşti este, momentan,
anchilozată. Vizibil ineficientă. Şi departe de

momentele ei bune, unanim recunoscute. Ce
va reuşi noul ministru de Externe nu ştim,
dar în nici un caz nu-l bănuim de lipsă de
vocaţie şi, mai ales, de o bună cunoaştere a
realităţilor lumii de astăzi. Germanofil, cum
spuneam, Andrei Marga ştie mai bine decât
toţi analiştii neamului să evite riscul iritării
susceptibilităţii francofone, dar şi să calme-
ze nervozităţi întreţinute prin inabilitate în
anii din urmă. Pentru cei care îi cunosc pre-
ocupările, deplina cuplare la dinamica inter-
naţională, Andrei Marga este, înainte de toa-
te, chiar o speranţă. Şi el poate conveni in-
terlocutorilor din marile cancelarii ale lumii,
indiferent de cum se numesc acestea.

O interpretare ilogică,
în afara cadrului legal

Contestaţia formulată de Parti-
dul Forţa Civică s-a judecat fără
citarea PSD Desa, astfel că aceas-
tă entitate a fost lipsită în mod gro-
solan de exercitarea dreptului de
apărare, consacrat în legislaţia na-
ţională şi în Convenţia Europeană
a Drepturilor Omului. Soluţia Ju-
decătoriei Calafat a încălcat drep-
tul constituţional al candidaţilor de
pe lista respectivă de a fi aleşi. Pre-
vederile art. 6 din Legea nr. 67/2004
pentru alegerea autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale, republica-
tă, cu modificările şi completările
ulterioare, la care s-a făcut trimi-
tere, stipulează următoarele: „Can-
didaturile pentru consiliile loca-
le şi consiliile judeţene, precum
şi cele pentru primari şi preşe-
dinţi ai consiliilor judeţene se
propun de partidele politice sau
de alianţele politice constituite
potrivit Legii partidelor politice
nr. 14/2003. Se pot depune can-
didaturi şi de către alianţe le
electorale constituite în condi-
ţiile prezentei legi, de către or-
ganizaţiile  cetăţenilor aparţi-
nând minorităţilor naţionale
prevăzute la art. 7, precum şi
candidaturi independente. Lis-
tele de candidaţi pentru alege-

Fără precedent: Judecătoria din Calafat a soluţionat
o contestaţie fără citarea părţii incriminate

Organizaţia Locală a PSD Desa a depus, la data de 28 apri-
lie a.c., la Biroul Local de Circumscripţie Electorală Desa, lis-
ta cu candidaţii pentru alegerile locale din 10 iunie a.c., care a
fost afişată a doua zi, adică pe 29 aprilie a.c. Pe 2 mai a.c.,
Partidul Forţa Civică a contestat, la Judecătoria Calafat, lista
de candidaţi a PSD Desa, pe motiv că femeile nu sunt repre-
zentate. În aceeaşi zi, Judecătoria Calafat a admis contestaţia
Partidului Forţa Civică şi a respins lista de candidaţi a PSD
Desa. Social-democraţii de la Desa au avut la dispoziţie 24 de
ore pentru recurs.

Ieri, la ora 13.30, Tribunalul Dolj a
judecat recursul şi a dat câştig de cauză
Organizaţiei Locale a PSD Desa.

rea consiliilor locale şi a consi-
liilor judeţene trebuie întocmi-
te astfel încât să asigure repre-
zentarea ambelor sexe”. Textul
menţionat instituie o normă de re-
comandare şi nu o normă sancţio-
natorie, în sensul că, dacă nu sunt
trecute femei, să se anuleze toate
candidaturile pentru respectiva au-
toritate locală. Din analiza conţinu-
tului normativ al Legii nr. 67/2004
pentru alegerea autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale, republica-
tă, cu modificările şi completările
ulterioare rezultă că legiuitorul a
prevăzut expres cazurile care atrag
respingerea candidaturilor pentru
fiecare situaţie în parte, indicându-
se sancţiunea aplicabilă în caz de
nerespectarea normei legale. Ori,
Judecătoria de la Calafat a adăugat
de la sine un nou caz nereglemen-
tat de lege, de respingere a candi-
daturilor unei formaţiuni politice.
Considerăm că modalitatea în care
s-a judecat contestaţia Partidului
Forţa Civică la Judecătoria Calafat
este un caz clar de antrenare a
răspunderii disciplinare,  atât
sub aspectul nerespectării nor-
melor de procedură, cât şi al
interpretării textului legii. A ju-
deca o cauză, fără citarea părţii,
ale cărei drepturi sunt puse în dis-
cuţie, şi care pot fi pierdute printr-

o sentinţă, constituie o gravă gre-
şeală. Legiuitorul a prevăzut că
hotărârea pronunţată în cazul unei
contestaţii nu se comunică, dar în
nici un caz prin aceasta nu se poa-
te înţelege că partea nu trebuia să
fie citată.
Contestaţia nu a fost depusă
în termenul legal,
de cel mult 48 de ore

Dacă partea incriminată, în spe-
ţă PSD Desa, ar fi fost citată, ar fi
putut să aducă la cunoştinţa instan-
ţei faptul că Partidul Forţa Civică
a depus contestaţia tardiv, adică la
72 de ore de la afişarea listei de
candidaţi, în condiţiile în care art.
52, alin 1 din Legea nr. 67/2004
pentru alegerea autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale, republica-
tă, cu modificările şi completările
ulterioare prevede un termen de cel

mult 48 de ore: „Acceptarea de
către biroul electoral de circum-
scripţie a unei candidaturi poa-
te fi contestată de către cetă-
ţeni, partidele politice, alianţe-
le politice şi alianţele electora-
le, în termen de cel mult 48 de
ore de la afişarea candidaturii”.
Biroul Loc al de Circ umscripţie
Electorală Desa a afişat lista cu
candidaţii PSD Desa pe 29 aprilie
a.c ., iar  Partidul Forţa Civic ă a
depus contestaţia la Judecătoria
Calafat pe 2 mai a.c.
Tribunalul Dolj
a dat câştig de cauză PSD Desa

Nimeni nu poate crede că PSD
Desa promovează misoginismul.
Dar poate exista o situaţie cum este
cea actuală, încât organizaţia men-
ţionată să nu aibă în rândurile ei fe-
mei care să întrunească condiţiile

de a deveni ales local. De la această
margine a lucrurilor la raţionamen-
tul de-a dreptul infirm al instanţei
în cauza de faţă este cale lungă. Şi
dacă aşa se judecă o contestaţie
banală, ne imaginăm cum se soluţi-
onează cauze mai complexe de
competenţa instanţei. Că hotărârea
Judecătoriei Calafat a fost una ero-
nată o demonstrează decizia Tribu-
nalului Dolj, care a dat câştig de
cauză Organizaţiei Locale a PSD
Desa. „Hotărârea pronunţată în re-
curs este definitivă şi irevocabilă”,
conform art. 52, alin. 7 Legea nr.
67/2004 pentru alegerea autorităţi-
lor administraţiei publice locale, re-
publicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. În concluzie,
PSD Desa are listă cu candidaţi
pentru funcţia de consilieri lo-
cali, la alegerile din 10 iunie a.c.

MARIN TURCITU
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Daniel Constantin (foto) a declarat, ieri,
într-o conferinþã de presã, cã TVA-ul de
9% la produsele de panificaþie “poate scoate
la suprafaþã sute de milioane de euro”, bani
necesari agriculturii, dar ºi proiectelor de
investiþii. “Propunerea de reducere a TVA-

ului la 9% la alimentele de bazã este un an-
gajament discutat de foarte mult timp ºi rã-
mâne sã decidem cu Ministerul de Finanþe
când vom introduce aceastã propunere. Eu
am vrut sã dãm un exemplu în acest an,
chiar dacã suntem sub presiunea pãstrãrii
în þinta de deficit, sã dãm în acest an, spre
sfârºit, un exemplu pe zona de panificaþie.
Acolo, din pãcate, evaziunea fiscalã este de
60%, iar printr-un TVA redus putem scoa-
te la suprafaþã sute de milioane de euro,
care sunt necesare în momentul de faþã
pentru îmbunãtãþirea sectorului agricol, dar
ºi pentru alte investiþii pe care vrem sã le
facem în economia naþionalã. Este o prio-
ritate pe care o avem”, a spus Constantin.

Mãsura, inclusã în proiectul
de buget cel târziu în 2013

Totodatã, premierul desemnat, Victor
Ponta, a declarat, ieri, cã mãsura reducerii
TVA-ului este necesarã ºi cã aceasta se va
regãsi cel târziu în proiectul bugetului de
stat pe anul 2013. Întrebat dacã susþine re-
ducerea TVA-ului la produsele agricole, Vic-
tor Ponta a declarat cã aceasta este “o mã-
surã necesarã”, pentru cã scade evaziunea,

este un sprijin pentru producãtorii agricoli
din þarã, iar pe termen mediu ºi lung creºte
încasãrile la buget. “Din punctul de vedere
al calculelor, trebuie sã vedem când putem
sã o punem în practicã”, a mai declarat Pon-
ta. Premierul desemnat a susþinut însã cã
aceastã mãsurã se va regãsi “cel târziu” în
proiectul bugetului de stat pe anul 2013.

Ponta: “Cei de la Finanþe privesc
mereu cu scepticism orice mãsurã”
În ceea ce priveºte reticenþele pe care le-

ar putea avea Ministerul Finanþelor, premie-
rul a spus cã cei de la Finanþe mereu privesc

cu scepticism orice mãsurã care ar putea
reduce veniturile încasate la buget. Victor
Ponta a mai spus cã, de altfel, Ministerul Fi-
nanþelor are responsabilitatea de a spune când
poate fi adoptatã o asemenea mãsurã. Ideea
reducerii TVA-ului pentru alimentele de bazã
este una mai veche, susþinutã la un moment
dat ºi la nivelul conducerii Ministerului Agri-
culturii de fostul ministru de resort Valeriu
Tabãrã, dar nu a fost pusã în aplicare. Minis-
trul demis al Agriculturii, Stelian Fuia, apreciazã
însã cã o eventualã reducere a TVA-ului la ali-
mente poate avea ca efect diminuarea evaziunii,
dar nu va duce la scãderea preþului la raft.

Ministrul desemnat al Agriculturii, Daniel Constantin (PC), a
afirmat cã printr-o reducere a TVA-ului în domeniul panifica-
þiei, unde “evaziunea fiscalã este de 60%”, se pot “scoate la
suprafaþã sute de milioane de euro”, care sunt necesare pentru
îmbunãtãþirea sectorului agricol ºi pentru alte investiþii.

Premierul ºi ministrul AgriculturiiPremierul ºi ministrul AgriculturiiPremierul ºi ministrul AgriculturiiPremierul ºi ministrul AgriculturiiPremierul ºi ministrul Agriculturii
susþin reducerea TVsusþin reducerea TVsusþin reducerea TVsusþin reducerea TVsusþin reducerea TVAAAAA-ului-ului-ului-ului-ului la alimente la alimente la alimente la alimente la alimente

Angajaþii din sectorul bugetar,
care au avut liber luni, 30 aprilie,
muncesc astãzi. Obligaþia a fost
prevãzutã în Hotãrârea Guvernu-
lui nr. 370/2012 pentru stabilirea
zilei de 30 aprilie 2012 ca zi liberã,
publicatã în Monitorul Oficial nr.

Bugetarii recupereazã astãzi ziua liberã de luni

Daniel Constantin, numit la conducerea Ministerului Agriculturii, a afirmat, ieri, cã va propune
Comisiei Europene un proiect de alocare de fonduri structurale pentru sistemul de irigaþii din Româ-
nia. “Agricultura a deþinut anul trecut un
rol important în a avea indicatori macro-
economici mai buni. Va trebui sã îmbu-
nãtãþim sistemul de irigaþii, sã nu mai fim
dependenþi de vreme, de ploile care vin
sau nu vin. Am un proiect împreunã cu
domnul Orban, pe care sper sã îl putem
propune CE, sã avem un program special
finanþat nu din fonduri de dezvoltare
ruralã, ci din fonduri structurale pe
irigaþii. Solicitarea noastrã va fi ca, din
alocarea financiarã pe perioada 2014-
2020, douã-trei miliarde de euro sã
revinã sectorului de irigaþii, sã punem în
valoare potenþialul agricol”, a explicat
Daniel Constantin.

Constantin propune CE acordarea de fonduri pentru irigaþii

Încrederea investitorilor în me-
diul de afaceri din România s-a îm-
bunãtãþit puternic în intervalul fe-
bruarie-aprilie, în contextul unei
percepþii semnificativ mai bune la
nivelul Europei Centrale ºi de Est,
potrivit unui sondaj realizat de Reu-
ters ºi compania de servicii finan-
ciare OeKB din Austria.

Indicele privind încrederea com-
paniilor strãine în mediul de afaceri
din România a urcat de la 14 punc-
te, în perioada octombrie-ianuarie, la
28 de puncte, în februarie-aprilie. O
îmbunãtãþire mai puternicã decât
România, de 22 de puncte, a înre-
gistrat doar Ungaria, þarã pentru care
percepþia rãmâne însã predominant
negativã, cu o valoare a indicelui de
–9. Încrederea companiilor atinge cel
mai ridicat nivel în Rusia (58 de punc-
te), urmatã de Polonia (38 de punc-
te), Cehia (30), România (28), Croa-
þia (27), Ucraina (26), Slovacia (25),

Mediul de afaceri
românesc, din ce în ce mai
atractiv pentru investitori

Serbia ºi Muntenegru (22), Bulgaria
(20), Slovenia (17) ºi Ungaria (-9).

Mediul de afaceri din Europa
Centralã ºi de Est a devenit mai atrã-
gãtor în perioada februarie-aprilie,
întrucât au crescut încrederea in-
vestitorilor privind perspectivele
economice ºi optimismul privind
operaþiunile din regiune. Indicato-
rul la nivelul regiunii a urcat de la
14 puncte la 24 de puncte. La son-
daj participã 400 de companii inter-
naþionale cu sediul regional în Aus-
tria, care administreazã 1.400 de
companii în 19 state din Europa
Centralã ºi de Est. Companiile au
trei variante de rãspuns: pozitiv,
neutru ºi negativ. Indicele indicã
diferenþa dintre rãspunsurile poziti-
ve ºi cele negative. O valoare peste
zero semnaleazã mai multe rãspun-
suri pozitive decât negative, iar una
sub zero semnaleazã cã rãspunsurile
negative le depãºesc pe cele pozitive.

272 din 24 aprilie 2012. De ase-
menea, în actul normativ a mai fost
prevãzut cã ziua va fi recuperatã
sâmbãtã, 5 mai 2012, însã nu de
toþi bugetarii, întrucât nu toatã lu-
mea a beneficiat de o zi liberã în
data de 30 aprilie. HG nr. 370/2012

a stabilit cã ziua liberã nu se acor-
dã în cazul locurilor de muncã în
care activitatea nu poate fi între-
ruptã din cauza caracterului pro-
cesului de producþie sau specifi-
cului activitãþii. Nici magistraþii ºi
celelalte categorii de personal din
cadrul instanþelor judecãtoreºti ºi
Parchetelor de pe lângã acestea,
implicate în soluþionarea procese-
lor cu termen în data de 30 aprilie
2012, dar nici participanþii în aceste
procese nu au primit liber în ulti-
ma zi a lunii aprilie.

Agenþia Naþionalã de Adminis-
trare Fiscalã a anunþat cã astãzi
are program normal de lucru cu
publicul, de la 8.00 la 16.00, ca
în orice altã zi lucrãtoare. Astfel,
funcþionarii primesc declaraþii la
ghiºee, iar contribuabilii pot ob-
þine informaþii ºi asistenþã din par-
tea acestora.
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Pentru prima datã de la des-
trãmarea Iugoslaviei la înce-
putul  ani lor  ’90,  campania
electoralã a fost dominatã de
mize economice ºi de adera-
rea la UE. Cele douã tabere
principale, cea a lui Tadici ºi
a Partidului Democratic (DS)
ºi cea a conservatorului popu-
list Tomislav Nikolici ºi a Par-
t idului  Sârb al  Progresului
(SNS, opoziþie) nu au încetat
sã promitã crearea de noi lo-
curi de muncã ºi sosirea pro-
v iden þ i a l ã  a  i nves t i t o r i l o r
strãini, luându-ºi angajamen-
tul sã lupte împotriva corup-
þiei ºi economiei subterane,
estimate la aproximativ 30%
din PIB. Ultimele sondaje ara-
tã cã formaþiunile lui Nikolici
ºi Tadici se situeazã pe prime-
le locuri în preferinþele elec-
toratului, cu 33,5 ºi, respec-
tiv, 28,3% din intenþiile de vot.
Cei doi se vor confrunta în cel

ªapte milioane de sârbi sunt che-
maþi duminicã la urne pentru alege-
rile prezidenþiale, legislative, locale
ºi regionale în Voievodina în care se
vor înfrunta tabãra proeuropeanã a
preºedintelui în exerciþiu Boris Ta-
dici ºi naþionaliºtii populiºti conduºi
de Tomislav Nikolici. ªi pentru ro-
mânii din Voievodina ºi Valea Timo-
cului este un moment important,
aceºtia fiind ºi ei aºteptaþi la urne
sã-ºi voteze liderii. Comunitatea ro-
mâneascã din Timoc are mari aºtep-
tãri de la statul sârb ºi priveºte cu
optimism aceste alegeri, mai ales cã
se prefigureazã un traseu european
al Serbiei. Au fost înregistrate, ast-
fel, 87 de partide politice, dintre care

patru au fost înfiinþate în 2012. Pen-
tru a fi înregistrat, un partid trebuie
sã strângã 10.000 de semnãturi, iar
dacã este un partid al unei minori-
tãþi naþionale sunt suficiente 1.000
de semnãturi. Partidele politice, coa-
liþiile ºi alte organizaþii politice în-
registrate, individual sau separat,
precum ºi grupuri de cetãþeni, îºi pot
lansa candidaþii pentru alegeri. Lis-
ta electoralã este aprobatã dacã a
întrunit cel puþin 10.000 de semnã-
turi din rândul alegãtorilor. În Ser-
bia existau peste 600 de organizaþii
politice înainte de a li se cere parti-
delor sã se înregistreze din nou, în-
cepând din iulie 2009, pe baza legii
privind partidele politice.

de-al doilea tur al alegerilor
prezidenþiale din 20 mai. Nici-
una dintre cele douã formaþi-
uni nu va putea forma singurã
majoritatea, astfel cã socialiº-
tii actualului ministru de Inter-
ne, Iviþa Dacici, vor juca un
rol important, ca ºi în alegeri-
le din 2008. Potrivit analiºti-
lor, partidul lui Dacici ar urma
sã îl susþinã din nou pe cel al
lui Tadici în formarea guver-
nului.

În Timoc, Serbia
de Sud-Est:

300.000 vorbesc
româneºte

În Voievodina, românii îºi
pun speranþa în singurul par-
tid românesc care participã la
alegeri din Serbia – Alianþa Ro-
mânilor din Voievodina (ARV),
înfiinþat în 2002, ºi sperã cã
astfel nu mai vor sã fie umiliþi

de politica guvernului ºi, în
plus, vor avea reprezentanþi în
instituþiile locale, provinciale
ºi naþionale ale statului, prin
intermediul ARV. Iar în Valea

Timocului, Partia Democratã
a  Ruman i lo r  d in  Se rb i a
(PDRS), partid condus de Pre-
drag Balasevic, va ieºi la ale-
gerile locale într-o coaliþie mai
largã cu partidele care doresc
sã îl doboare de la putere pe
primarul Bosco Nicici, cunos-
cut cu politica sa antiromâ-
neascã .  În  urmã cu  câ teva
sãptãmâni, PDSR a inaugurat
în oraºul Zaiecar biroul filia-
lei locale a partidului. Biroul a
fost amenajat în centrul ora-
ºului ºi a fost deschis zilnic
pentru activitãþile filialei PDRS
din Zaiecar. Filiala PDRS din
Zaiecar este una din cele mai
active al partidului ºi de la care
se aºteaptã rezultate bune la
alegeri cu scopul de a intra
pentru prima datã cu consi-
lieri autentici români în parla-
mentul local. Numai în Timoc,
Serbia de Sud-Est,  numãrul
celor care vorbesc româneºte
se ridicã la 300.000 (denumiþi
v lah i ) .  În  Voievodina  sunt
aproximativ 50.000, dar sârbii
recunosc 30.000 de români. 

O populaþie
care luptã

sã se
perpetueze

fãrã sã
se revolte

Încã de la înce-
puturile Evului Me-
diu, în josul râului
Timoc, trãieºte o
populaþie de etnie
românã. O populaþie
care, din generaþie
în generaþie, a lup-
tat sã se perpetue-
ze fãrã sã se revol-
te .  În  sch imb,  a
fost  supusã con-
stant mecanisme-
lor de deznaþiona-
lizare,  în ult imii

douãzeci de ani, din partea unui

Senatorul Badea, desemnat de Consiliul
Europei observator la alegeri

Senatorul Viorel Badea, preºedintele Comisiei românilor de pretutin-
deni, va participa, din partea Adunãrii Parlamentare a Consiliului Europei
(APCE), la monitorizarea alegerilor parlamentare din Serbia, care vor avea
loc în data de 6 mai a.c. Participarea senatorului român la observarea pro-
cesului electoral din þara vecinã are loc în baza misiunii încredinþate APCE
de a garanta standardele de ordin democratic ºi electoral în cele 47 de
state membre ale Consiliului Europei, dar ºi în contextul importanþei deo-
sebite pe care România o acordã protecþiei drepturilor ºi libertãþilor funda-
mentale ale comunitãþilor româneºti care se aflã dincolo de graniþele þãrii.

11.000 de sârbi kosovari cu dublã cetãþenie,
aºteptaþi la urne

OSCE a spus cã etnicii sârbi din Kosovo vor putea vota la alegerile
parlamentare ºi prezidenþiale de duminicã din Serbia. ªeful misiunii OSCE
din Priºtina a spus ca în Kosovo vor fi deschise 90 de secþii de votare,
mai ales in partea de nord, dar numãrarea voturilor se va face în douã
oraºe de pe partea sârbeasca a graniþei. La votul de duminicã ar putea
participa cam 11.000 de sârbi kosovari cu dublã cetãþenie.

stat care vrea sã adere la fami-
lia europeanã. În repetate rân-
duri statul sârb a inventat o et-
nie vlahã ºi a încercat pe cât
posibil sã nege etnia românã,
înfiinþând un Consiliu Naþional
al Vlahilor, a nãscocit alfabetul
chirilic vlah ºi nu a recunos-
cut alfabetul latin, a oferit ac-
ces la educaþie, practicarea cul-
tului ºi informare în sârbã. Pe
1 martie, România ºi Serbia au
semnat protocolul privind mi-
noritãþile. Fiecare parte a obþi-
nut ce a vrut. Serbia, statutul
de candidat, România, câteva
cerinþe fundamentale pentru
minoritatea sa: neamestecul au-
toritãþilor sârbe în afirmarea
identitãþii, dreptul de a folosi
scrierea latinã, de a avea bise-
rici, ºcoli ºi informare în lim-
ba maternã. Cu alte cuvinte,
s-a fãcut un pas înainte.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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sãnãtate

Anul trecut, în judeþul Dolj, numai bo-
lile hipertensive au fost responsabile
pentru decesul a 2.383 de persoane. În
plus, în evidenþele medicilor se aflã
68.733 de pacienþi ce au primit acest
diagnostic, din care 6.303 reprezintã
cazuri noi. Conform statisticilor, la ni-
velul judeþului Dolj, 68% din decese sunt
provocate de bolile cardiovasculare,
aflate de departe pe primul loc ºi urma-
te de tumori, boli ale aparatului respira-
tor, boli ale aparatului digestiv ºi acci-
dente. Printre factorii care determinã
apariþia unor astfel de afecþiuni se nu-
mãrã stilul ºi mediul de viaþã, dar ºi moº-
tenirea geneticã.

„Bolile cardiovasculare reprezintã
încã principala cauzã de morbiditate ºi
mortalitate din România, la nivel euro-
pean þara noastrã ocupând locul al pa-
trulea într-un clasament. Acestea sunt
însã o problemã de sãnãtate publicã în
întreaga lume. Mesajul pentru Ziua Na-

þionalã a Inimii este acela cã bolile   car-
diovasculare pot ºi trebuie prevenite.
Acest demers trebuie fãcut de fiecare
persoanã în parte”, a precizat dr. Nar-
cisa Dinicã, consilier superior în cadrul
Direcþiei de Sãnãtate Publicã Dolj.

Bolile de inimã, principala
cauzã de deces

De Ziua Naþionalã a Inimii, sãrbãto-
ritã în fiecare an pe data de 4 mai, medicii
au transmis din nou un avertisment. Fac-
torii de risc cei mai importanþi în apariþia
bolilor de inimã ºi accidentului vascular
cerebral sunt alimentaþia nesãnãtoasã, lip-
sa de activitate fizicã ºi consumul de tu-
tun. Aceºtia sunt responsabili pentru apro-
ximativ 80% din afecþiunile coronariene
ºi cerebrovasculare. Foarte importantã
este, în aceste condiþii, recomandarea de
a face un control medical periodic. Spre
exemplu, tensiunea arterialã ar trebui ve-
rificatã cel puþin o datã pe an.

În opinia specialiºtilor, bolile cardio-
vasculare reflectã, pe de altã parte,
schimbãrile majore de ordin politic, eco-
nomic ºi cultural, aºa cum ar fi globali-
zarea, urbanizarea sau îmbãtrânirea po-
pulaþiei. Nu degeaba bolile cardiovas-
culare reprezintã principala cauzã de
deces la nivel global. De altfel, se esti-
meazã cã pânã în anul 2030 la nivel mon-
dial aproximativ 23,6 milioane de oameni
vor muri din cauza bolilor cardiovascu-
lare, în special prin afecþiuni miocardi-
ce ºi accidente vasculare cerebrale.
Dupã toate estimãrile, aceste douã
afecþiuni vor rãmâne ºi pe viitor princi-
palele cauze de deces.

Rata de decese în Dolj, mai mare
decât la nivel naþional

Rata deceselor pe þarã este de 548

de decese la 100 de mii de locuitori.
Potrivit Organizaþiei Mondiale a Sãnã-

tãþii (OMS), existã peste 300 de factori
asociaþi cu bolile cardiovasculare ºi acci-
dentul vascular cerebral, iar factorii de risc
pentru bolile cardiovasculare afecteazã în
prezent oamenii din întreaga lume.

Contrar unei convingeri generale po-
trivit cãreia afecteazã în special bãrbaþii
din þãrile dezvoltate, peste 80% din de-
cesele produse de bolile cardiovascula-
re au loc în þãri cu un nivel mediu ºi scã-
zut de viaþã, aproape în mod egal în rân-
dul bãrbaþilor ºi femeilor. O treime din
numãrul total de decese la nivel mondial
este cauzatã de bolile cardiovasculare.
Mai mult, bolile cardiovasculare sunt res-
ponsabile de mai multe decese în lume
decât cancerul, insuficienþa respiratorie
cronicã ºi diabetul zaharat cumulate.

Grijile de zi cu zi, neajunsurile ºi condiþiile de trai precare
afecteazã tot mai mult starea de sãnãtate a doljenilor.
Dovada cea mai clarã stã în numãrul foarte mare al dece-
selor provocate de bolile cardiovasculare. În plus, tot mai
mulþi pacienþi care trec pragul spitalelor doljene sunt dia-
gnosticaþi cu afecþiuni grave ale inimii, iar statisticile sunt
încã ºi mai alarmante. La fiecare zece minute se înregis-
treazã un deces din cauza acestor afecþiuni.

Doljenii, rãpuºi de bolile de inimãDoljenii, rãpuºi de bolile de inimãDoljenii, rãpuºi de bolile de inimãDoljenii, rãpuºi de bolile de inimãDoljenii, rãpuºi de bolile de inimã

Chiar dacã la nivel naþional se
vorbeºte de o crizã de vaccin anti-
rabic, reprezentanþii Spitalului de
Boli Infecþioase „Victor Babeº”
din Craiova au anunþat, ieri, cã,
în momentul de faþã, unitatea
sanitarã deþine o cantitate sufi-
cientã pentru a asigura imuniza-
rea împotriva rabiei. Recent au
fost achiziþionate mai multe doze
de vaccin, urmând ca un alt
transport sã soseascã la unita-
tea sanitarã sãptãmâna viitoare.
„Nu avem probleme cu aprovi-
zionarea cu vaccin antirabic
pentru cã am achiziþionat la
timp dozele necesare. În plus,
sãptãmâna viitoare vom mai
primi ºi alte doze de vaccin”, a

declarat conf. dr. Iulian Diaco-
nescu, managerul Spitalului Cli-
nic de Boli Infecþioase „Victor
Babeº” din Craiova.

Ieri, ºi reprezentanþii Ministe-
rului Sãnãtãþii au oferit câteva in-
formaþii privind aprovizionarea
cu vaccin antirabic a centrelor
antirabice din cadrul spitalelor de
boli infecþioase.

Potrivit autoritãþilor sanitare,
în prezent, la Institutul Naþional
de Cercetare-Dezvoltare “Canta-
cuzino” (INCDMI) existã un
stoc de aproximativ 2.500 de
doze de vaccin antirabic ce pot
fi utilizate de unitãþile sanitare
care realizeazã tratamentul post
expunere al plãgilor rabigene,

conform informaþiilor furnizate,
ieri, de producãtorul vaccinului
antirabic, SANOFI-PASTEUR ºi
confirmate de INCDMI.

Din câte se pare, producãtorul
francez i-ar fi asigurat pe repre-
zentanþii Ministerului Sãnãtãþii cã,
în aceastã perioadã, aºteaptã un
lot de import din acest produs ºi
nu vor exista disfuncþionalitãþi în
ceea ce priveºte asigurarea pro-
dusului pe piaþa din România.

Distribuþia vaccinului se rea-
lizeazã prin distribuitorii autori-
zaþi ai SANOFI-PASTEUR, di-
rect, cãtre centrele unitãþilor sa-
nitare, astfel încât pacienþii sã
primeascã tratament profilactic
corespunzãtor ºi în timp util.

Spitalul de Boli Infecþioase are
în stoc doze de vaccin antirabic

Paginã realizatã de RADU ILICEANU
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În atenþia acestei întruniri a fost
elevul proaspãt întors din Lituania.
Adrian Radu este în clasa a X-a la
specializarea Matematicã – Informa-
ticã, dar a descoperit cã, de fapt, Bi-
ologia este vocaþia sa. A fãcut per-
formanþã de la prima olimpiadã la care
a participat. „În clasa a IX-a am parti-

Rezultate-record pentru ColegiulRezultate-record pentru ColegiulRezultate-record pentru ColegiulRezultate-record pentru ColegiulRezultate-record pentru Colegiul
Naþional „Fraþii Buzeºti”Naþional „Fraþii Buzeºti”Naþional „Fraþii Buzeºti”Naþional „Fraþii Buzeºti”Naþional „Fraþii Buzeºti”

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

În acest an, Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti” din Craiova aniverseazã 130 de
ani de la înfiinþare, 13 decenii de activi-
tate didacticã ºi rigoare educaþionalã
care au fãcut din aceastã unitate ºco-
larã o emblemã a învãþãmântului na-
þional ºi local. În acest an, colegiul se re-
marcã printr-un numãr-record de pre-
mii: 31 de elevi au reuºit sã fie pe podiu-

mul olimpiadelor naþionale ºi internaþi-
onale. Cea mai recentã performanþã
este medalia de aur obþinutã de elevul
Adrian Radu la Olimpiada de ªtiinþe a
Uniunii Europene din Lituania. Pentru
aceste performanþe, cadrele didactice
ºi olimpicii au avut parte, ieri, de o întâl-
nire specialã în biblioteca colegiului
pentru a-ºi împãrtãºi experienþele.

cipat prima datã la olimpiadã ºi am
obþinut Premiul al II-lea, iar în acest
an am luat locul I ºi m-am calificat la
EUSO, unde am ºi obþinut medalia
de aur. A fost o experienþã extraordi-
narã. Am întâlnit oameni bine pregã-
tiþi, care mi-au dat impuls sã-mi con-
tinuu pasiunea”, mãrturiseºte licea-

nul. Acesta spune cã îºi doreºte ca
anul viitor sã participe la Olimpiada In-
ternaþionalã de Biologie din Elveþia.
Dan Mirea – calificat pentru douã

olimpiade internaþionale
Performanþe deosebite are ºi ele-

vul Dan Mirea, din clasa a IX-a. Va

reprezenta România la douã olimpia-
de internaþionale: Olimpiada de ªtiin-
þe ale Pãmântului, dar ºi la Olimpiada
de ªtiinþe a Uniunii Europene (EUSO)
de anul viitor. „M-am calificat pe lo-
cul I la Olimpiada Naþionalã de Bio-
logie, un premiu mai puþin aºteptat
ºi, spre surprinderea mea, am reuºit
sã mã calific ºi în lotul lãrgit al Româ-
niei pentru EUSO. Îmi doresc sã con-

tinuu tradiþia acestui
colegiu ºi sã fac per-
formanþã ºi pe plan
internaþional”, a pre-
cizat liceanul.
Andreea  Vasilescu

va reprezenta
România la

Frankfurt
Eleva Andreea Va-

silescu, în clasa a X-a
la specializarea Mate-
maticã- Informaticã –
Germanã intensiv, a
obþinut Premiul I la

Olimpiada Naþionalã de Limba germa-
nã. „Am avut emoþii extraordinare la
concurs. A fost aºa cum mã aºteptam,
la standarde foarte ridicate, dar am
reuºit sã iau Premiul I ºi sã mã calific
în lotul lãrgit al României, unde am
întâlnit colegi cu un înalt nivel de pre-
gãtire. A fost extraordinar. Am reuºit
sã legãm prietenii, sã facem schimb
de experienþã, ºi am fost selectatã sã
reprezint România la olimpiada inter-
naþionalã de la Frankfurt. Voi intra în
competiþie cu 200 de candidaþi de pe
cinci continente”, a precizat Andreea
Vasilescu.

De asemenea, tot pentru olimpia-
dele internaþionale se pregãtesc ºi alþi
cinci elevi calificaþi în loturile lãrgite
ale României: Alexandru Murtaza,
Mihai Popa – la Informaticã, Cristina
Pelea, Cristiana Dimulescu – la Bio-
logie, Munteanu Valentin – la Fizicã.
Performanþele elevilor se datoreazã
în special activitãþii derulate de pro-
fesorii de la clasã Genelia Petrescu,
Marius Nicoli, Delia Dafina, Oana
ªerban ºi Aurelia Mihãilã.

„Comunicãrile din cele douã zile
ale simpozionului vor încerca sã cu-
prindã aria politicã ºi diplomaticã a
lui Nicolae Titulescu. Sperãm sã adu-
cem astfel în atenþia publicã diplo-
maþia românã interbelicã ºi unul din
numele strãlucite care o reprezintã.
Evenimentul este organizat într-o
perioadã în care þara noastrã are ne-
voie de o revigorare a relaþiilor exter-
ne”, a precizat prof. univ. dr. Sorin
Liviu Damean, ºeful Departamentu-
lui de Istorie ºi Relaþii Internaþionale
din cadrul Universitãþii din Craiova.
Invitaþi la aceastã conferinþã au fost
nu numai cadre didactice universita-
re, ci ºi studenþi pentru care s-au pre-

Academia Oamenilor de ªtiinþã din România,
prin secþia de ªtiinþe Istorice ºi Arheologie, în
parteneriat cu Departamentul de Istorie ºi Re-
laþii Internaþionale de la Universitatea din Cra-
iova organizeazã în zilele de 4 mai ºi 5 mai sim-
pozionul ºtiinþific „Nicolae Titulescu – diplomat

român de anvergurã europeanã”. Evenimentul
este gãzduit de Biblioteca Judeþeanã „Alexan-
dru ºi Aristia Aman” din Craiova ºi îºi propune
sã aducã în atenþia opiniei publice personalita-
tea politicã a lui Nicolae Titulescu ºi politica
externã din perioada interbelicã.

Tematica simpozionului:
Aspectele activitãþii politice ºi diplomatice a lui Nicolae Titulescu au fost

reflectate prin comunicãri ºtiinþifice cu diverse teme.
Prof. univ. dr. Ioan Scurtu – preºedintele Secþiei de ªtiinþe Istorice ºi Ar-

heologie de la Academia Oamenilor de ªtiinþã din România, a abordat tema
Nicolae Titulescu ºi Pactul de asistenþã mutualã cu Germania; prof. univ. dr.
Constantin Buºe, vicepreºedintele Academiei Oamenilor de ªtiinþã – Nicolae
Titulescu ºi America Latinã; prof. univ. dr. Corneliu Mihail Lungu, membru
corespondent al Academiei Oamenilor de ªtiinþã – Problema minoritãþilor în
viziunea lui Nicolae Titulescu; prof. univ. dr. Sorin Liviu Damean – directo-
rul Departamentului de Istorie ºi Relaþii Internaþionale a Universitãþii din Cra-
iova – Nicolae Titulescu, diplomat de elitã; prof. dr. Mihai Fifor – directorul
Muzeului Olteniei, drd. Radu Dumitrescu – muzeograf – Coordonatele poli-
ticii externe în timpul ministrului Nicolae Titulescu.

Seminarul se desfãºoarã ºi pe parcursul zilei de astãzi, 5 mai, fiind deschis de
la ora 10.00 cu tema  Din anii de ºcoalã a lui Nicoale Titulescu, susþinutã de
prof. univ. dr. Dinicã Ciobotea, de la Universitatea din Craiova, ºi continuând cu
eseul Nicolae Titulescu ºi principiul securitãþii colective, realizat de lect. univ.
dr. Alexandru Oºca; Nicoale Titulescu ºi politica externã a României interbe-
lice – comunicare a drd. Alin Mitricã; Expoziþii temporare ºi alte manifestãri
organizate de Muzeul Olteniei ºi dedicate lui Nicolae Titulescu – temã prezen-
tatã de prof. dr. Toma Rãdulescu, ºef al Secþiei de Istorie a Muzeului Olteniei, ºi
se încheie cu tema Nicoale Titulescu ºi Italia în perioada 1935-1936, prezen-
tatã de asist univ. dr. Ionuþ ªerban, de la Universitatea din Craiova.

gãtit ºi scurtmetraje cu viaþa, activi-
tatea politicã ºi diplomaticã a lui
Titulescu.

Militant al securitãþii
colective ºi prevenirea

securitãþii
Profesor de Drept civil la Univer-

sitãþile din Iaºi ºi din Bucureºti,
membru al Academiei Române, doc-
tor Honoris Causa al Universitãþi-
lor din Atena ºi Bratislava, preºe-
dinte al Academiei diplomatice in-
ternaþionale, Nicolae Titulescu a
avut o bogatã activitate politicã ºi
diplomaticã, fiind ministru de Finan-

þe  în 1917, dar ºi în 1920-1921, dele-
gat la Conferinþa de pace de la Paris
(1920), ministru plenipotenþiar la
Londra (1922-1927), ministru de Ex-
terne (1927-1928 ºi 1932-1936), de-
legat permanent (1920-1936) al Ro-
mâniei la Liga naþiunilor, al cãrei pre-
ºedinte a fost ales în 1930 ºi în 1931,
fiind singurul diplomat care a deþi-
nut aceastã funcþie de douã ori.

În activitatea sa diplomaticã a mi-
litat pentru suveranitatea ºi egalita-
tea tuturor statelor în relaþiile inter-
naþionale, pentru securitatea colec-
tivã ºi prevenirea agresiunii. În arti-
colul „Suveranitatea statelor”, publi-
cat în Dictionnaire diplomatique,
vol. II, subliniind cã o colaborare in-
ternaþionalã nu este posibilã decât
între state egale în drepturi, Titules-
cu a combãtut concepþia suprasta-
tului. Ca ministru de Externe a militat
împotriva revizionismului din Euro-
pa, pentru pãstrarea frontierelor sta-
bilite prin tratatele de pace, pentru
raporturi de bunã vecinãtate între
statele mari ºi mici, pentru respecta-
rea suveranitãþii ºi egalitãþii tuturor
statelor în relaþiile internaþionale.

 Dupã instaurarea fascismului în
Germania, dându-ºi seama de peri-
colul pe care-l reprezenta aceasta
pentru  România, ca ºi pentru alte
state europene, Titulescu a semnat

la Londra, în 1933, în numele Guver-
nului român, convenþia de definire a
agresorului. Totodatã, a depus efor-
turi remarcabile pentru încheierea în
1933 a Micii Înþelegeri ºi pentru în-
cheierea în 1934 a Înþelegerii Balca-

nice, pacte regionale în care vedea o
pavãzã împotriva agresiunii.

Activitatea lui Nicolae Titulescu
a adus, astfel, în egalã mãsurã, bene-
ficii imense României, dar ºi Europei,
ca promotor al pãcii.

Dan Mirea Andreea Vasilescu Adrian Radu

Nicolae Titulescu,
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Nici un membru al Comisiei Eu-
ropene nu va vizita Ucraina, pe tim-
pul turneului final al Euro 2012. O
parte a reprezentanþilor diplomaþiei
þãrilor UE la Kiev a confirmat, joi
dupã-amiazã, aceastã informaþie,
prin serviciul purtãtorului de cuvânt
al preºedintelui CE, Jose Manuel
Barosso (foto), la Bruxelles. Co-
misarii europeni aºteaptã, de ase-
menea, sã protesteze împotriva

comportamentului regimului lui Vic-
tor Ianukovici faþã de rivalul sãu,
fostul premier Iulia Timoºenko.
Aceasta executã, în prezent, o pe-
deapsã cu închisoarea de 7 ani.
Bolnavã, recent brutalizatã, ºi-a
anunþat determinarea de a conti-
nua greva foamei, începutã la 20
aprilie a.c.. Mai multe guverne, în-
tre care ale Germaniei, Olandei ºi
Belgiei, au anunþat cã nu intenþio-

neazã sã se deplaseze în Ucraina,
coorganizatoare a Euro 2012 îm-
preunã cu Polonia (8 iunie – 1 iu-
lie), dacã situaþia Iuliei Timoºenko
nu se îmbunãtãþeºte. Finala ºi ce-
remonia de deschidere a marelui
eveniment sunt programate a avea
loc la Kiev. Preºedintele Germa-
niei, Joachim Gauck, ºi comisarul
european Viviane Reding, încã de
sãptãmâna trecutã, au condamnat
oficial regimul ucrainean. Catheri-
ne Ashton, ºefa diplomaþiei europe-
ne, a cerut ambasadorului UE la
Kiev sã o întâlneascã pe Iulia Timo-
ºenko. În fine, nouã lideri vor boico-
ta summitul Europei Centrale, pre-
vãzut pentru 11-12 mai în Yalta. Co-
misia Europeanã este, în acelaºi
timp, jenatã ºi se întreabã cum poa-
te dezaproba atitudinea ucraineanã
fãrã a aduce vreo atingere Poloniei.
Serviciul de presã al preºedintelui
Barosso insistã asupra faptului cã
decizia nu este „un boicot Euro” ºi
comisarul Androulla Vassiliou, res-
ponsabil cu probleme de sport, va
merge în Polonia pentru a asista la
mai multe întâlniri. „Noi nu vrem sã
sancþionãm þara coorganizatoare
sau sã punem în pericol succesul tur-

neului”, a afirmat purtãtorul de cu-
vânt al lui Barosso. Polonia a cerut
Kievului sã gãseascã o soluþie în
„afacerea Timoºenko”, dar a rugat
ºi þãrile organizatoare sã nu submi-
neze evenimentul. Preºedintele po-
lonez, Bronislaw Komorovski, con-
siderã cã Ucraina are, încã, „o ºansã
de a se prezenta într-o luminã mai
bunã”. Joi, diplomaþia de la Kiev a
calificat drept „distructivã” tentati-
va de politizare a Euro 2012. A gãsit
un sprijin la Moscova, unde preºe-
dintele Vladimir Putin a afirmat cã
în nici un caz „sportul nu poate fi
amestecat cu politica, economia sau
cu altceva”. Relaþiile Kievului cu
Bruxelles-ul sunt, de mai multã vre-
me, tensionate. În octombrie 2011,
o vizitã a preºedintelui Victor Ianu-
kovici în capitala Belgiei a fost amâ-
natã pentru o datã ulterioarã, con-
secinþã a „afacerii Timoºenko”. Un
acord de liber schimb, convenit în
luna martie, este acum în pericol.
Moscova încearcã sã faciliteze de-
riva spre est a Ucrainei ºi sã con-
vingã liderii acestei þãri de a se de-
plasa spre uniunea vamalã cu Ka-
zahstan ºi Belarus, fãrã a vedea
aceastã evoluþie cu ochi rãi.

Comisia Europeanã boicoteazãComisia Europeanã boicoteazãComisia Europeanã boicoteazãComisia Europeanã boicoteazãComisia Europeanã boicoteazã
turneul final al Euro, din Ucrainaturneul final al Euro, din Ucrainaturneul final al Euro, din Ucrainaturneul final al Euro, din Ucrainaturneul final al Euro, din Ucraina

Militantul chinez pentru dreptu-
rile civice Chen Guangcheng a de-
clarat, ieri, cã este „în mare peri-
col” ºi „într-o situaþie criticã” în
China ºi a reiterat dorinþa sa de a
pãrãsi þara, exprimându-ºi speran-
þa cã „Guvernul chinez va onora
angajamentele dintre China ºi Sta-
tele Unite pentru garantarea drep-
turilor sale de cetãþean”. „Nu ajutã
la nimic sã vorbesc despre asta,
dar situaþia mea este foarte, foarte
criticã”, a apreciat el, adãugând cã
autoritãþile „nu lasã sã intre membri
ai Ambasadei” SUA la spitalul Cha-
oyang, din Beijing ,unde este in-
ternat, pentru a-l vizita. „Soþia mea
a ieºit în aceastã dimineaþã, dar a
fost urmãritã ºi filmatã. Cred cã

Militantul  chinez Chen Guangcheng:
„Sunt în mare pericol”

Congresul (Camera inferioarã
a Parlamentului) Argentinei a
aprobat, cu o majoritate copleºi-
toare, naþionalizarea companiei
petroliere YPF, controlatã de gru-
pul spaniol Repsol, subliniind sus-
þinerea largã în rândul populaþiei
pentru aceastã mãsurã. Legea na-
þionalizãrii YPF trebuie semnatã
ºi de preºedintele Argentinei,
Cristina Fernandez, cea care a
avut ideea pentru a deveni lege.
Senatul a aprobat planul sãptã-
mâna trecutã, cu o majoritate si-
milarã. Decizia naþionalizãrii a
atras represalii rapide din partea
Spaniei, care a blocat importuri-
le de biodisel din Argentina. Tot-
odatã, „Wall Street” avertizeazã

Naþionalizarea YPF de cãtre Argentina
a creat prozeliþi în America Latinã

cã Argentina riscã sã sperie in-
vestitorii care ar putea contribui
la creºterea economicã, în con-
textul crizei datoriilor din Europa
ºi cererii mai reduse din partea
partenerului comercial cheie,
Brazilia. Atenþia se mutã acum
asupra compensaþiei pe care Ar-
gentina o va plãti Repsol, însã
mai mulþi oficialii argentinieni
afirmã cã va fi mult mai micã
decât suma de 9,3 miliarde de
dolari cerutã de grupul spaniol.
Inspirat de decizia Argentinei în
privinþa YPF, preºedintele Boliviei,
Evo Morales, a naþionalizat ºi el,
în aceastã sãptãmânã, divizia lo-
calã a companiei spaniole Red
Electrica Espanola.

sunt probleme mari”. Campion al
luptei împotriva avorturilor forþa-
te, avocatul s-a refugiat la Amba-
sada SUA sãptãmâna trecutã, dupã
ce a evadat din arestul la domici-
liu. Acesta a telefonat, din salon,
unor aleºi ai Congresului american,
reuniþi pentru o audiere cu privire
la cazul sãu, ºi a cerut ajutorul se-
cretarului de Stat, Hillary Clinton.
„Dacã vrea sã studieze în strãinã-
tate, el poate, în calitate de cetã-
þean chinez, ca ceilalþi cetãþeni chi-
nezi, sã depunã o cerere la autori-
tãþile competente, prin procedura
obiºnuitã, în acord cu legea”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al
Ministerului de Externe chinez, Liu
Weimin, citat de site-ul instituþiei.

François Hollande continuã sã fie dat câº-
tigãtor în cel de-al doilea tur al alegerilor
prezidenþiale de duminicã, 6 mai a.c., cu
un scor de 52,5-53,5% din intenþiile de vot,
dar ecartul s-a redus între candidatul so-
cialist ºi preºedintele-candidat, potrivit mai
multor sondaje publicate joi seara ºi vineri
dimineaþa. Realizate dupã dezbaterea-mara-
ton televizatã, mãsurãtorile au arãtat cã
François Hollande a fost câºtigãtorul „due-
lului” de miercuri seara. În intenþia de vot,
Hollande a pierdut teren în ultima sãptãmâ-
nã, dar avansul lui se menþine peste marja
de eroare statisticã. Astfel, este dat câºti-
gãtor, cu 53,5%, de TNS Sofres, faþã de
46,5% cât adiþiona Nicolas Sarkozy. Douã
alte anchete îl crediteazã cu 53% în inten-
þiile de vot, realizate de Harris Interactive
ºi CSA. Trei alte sondaje (BVA, Ipsos Lo-
gica, Opinion Bay-Viducial) îl plaseazã pe
Hollande la 52,5%, faþã de 47,5% cât ar
obþine Sarkozy. De notat este faptul cã an-
chetele au fost realizate înaintea anunþului

preºedintelui MoDem, François Bayrou, cã
îl va vota pe Hollande în al doilea tur de
scrutin. Sã mai adãugãm ºi faptul cã dez-
baterea televizatã a fost câºtigatã, în toate
sondajele de opinie, de François
Hollande, considerat mult mai
convingãtor. Fãrã a mai produce
„miºcãri” semnificative în rândul
electoratului nehotãrât, continuã
sã se vorbeascã despre finanþa-
rea campaniei din 2007 de cãtre
fostul lider libian, Muammar
Gaddafi. Un fost premier al aces-
tuia, al-Baghdadi al-Mahmoudi,
încarcerat în Tunisia, a asigurat
cã într-adevãr, fostul lider libian
a contribuit cu suma de 50 de
milioane de euro în ultima cam-
panie a candidatului UMP, Nico-
las Sarkozy. Nathalie Kosciuko-
Morizet, purtãtorul de cuvânt al
preºedintelui-candidat, a calificat,
ieri, drept „delir grotesc” acuza-

þiile fostului premier libian. Joi dupã-amia-
zã, pe Canal +, Sarkozy a respins acuzaþiile
lui al-Baghdadi al-Mahmoudi, calificându-le
drept „infamie”. „Este grotesc”, a spus el.

Franþa: Hollande, în continuare primul în sondaje, dar ecartul se subþiazã

Cel puþin 16 persoane ucise
într-un atentat în Pakistan

Cel puþin 16 persoane, între
care cinci poliþiºti, au fost ucise,
ieri, de explozia unei bombe
detonate de un kamikaze, la un
post de control al poliþiei din
nord-vestul Pakistanului, potrivit
unui bilanþ oficial. Atentatul,
care viza funcþionarii de la un
post de control rutier al poliþiei
tribale, a fost comis la Khar,
capitala districtului tribal
Bajaur, situat în apropiere de
frontiera cu Afganistanul, au
precizat oficiali de rang înalt din
cadrul administraþiei locale.
Aceastã regiune din nord-vestul
Pakistanului reprezintã un
bastion al talibanilor ºi principa-
lul sanctuar din lume al reþelei
teroriste Al-Qaeda. Tariq Khan,
funcþionar al administraþiei
districtului, a afirmat cã ataca-
torul sinucigaº a detonat vesta sa
cu explozibil când a ajuns la
postul de control.

Cenuºa vulcanicã de la
Popocatépetl ameninþã
capitala Mexicului

Autoritãþile din Mexic au emis
o alertã în legãturã cu posibilita-
tea cãderii cenuºii vulcanice
asupra capitalei þãrii, Ciudad de
México, în urma erupþiei, mier-
curi, a vulcanului Popocatépetl,
situat la o periferie a metropolei
mexicane, transmite Reuters.
Oficiali ai Departamentului de
Apãrare Civilã au fãcut apel cãtre
locuitori sã ia mãsurile necesare
de precauþie, recomandând
limitarea timpului petrecut în aer
liber, iar în caz de nevoie sã iasã
în stradã cu mãºti de protecþie
respiratorie ºi ocularã. Autoritãþi-
le au subliniat necesitatea
protejãrii rezervoarelor cu apã,
pentru a împiedica infiltrarea
particulelor de cenuºã.

Americanii promit dublarea
eforturilor pentru un
compromis cu Rusia

Departamentul de Stat ameri-
can a anunþat cã este pregãtit sã-ºi
dubleze eforturile în vederea unei
soluþii acceptabile privind scutul
european antirachetã, dupã ce
Rusia a ameninþat, joi, prin vocea
ºeful Statului Major General al
armatei, Nikolai Makarov, cã ar
putea lansa atacuri preventive
asupra elementelor amplasate în
România ºi Polonia, relateazã RIA
Novosti. „Cred cã, pur ºi simplu,
ne vom dubla eforturile pentru a
ajunge la un acord comun ºi la o
înþelegere. Aceastã cooperare
asupra scutului antirachetã este un
lucru în care ne-am angajat de
mai mulþi ani, astfel cã vom
continua aceste eforturi”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al
Departamentului de Stat, Mark
Toner. Acesta a subliniat cã þara sa
a „spus clar, timp de mai mulþi
ani, cã nu existã nici o intenþie,
dorinþã sau capacitate de a
submina potenþialul disuasiv
strategic rus”. NATO va anunþa cã
scutul este pregãtit pentru activare
în cursul summitului de la Chica-
go, de la 20 mai, un indiciu cã
este dispusã sã continue planurile
fãrã acordul Rusiei, a adãugat el.
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Anunþul tãu!
S.C. OMV PETROM S.A. anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii solicitãrii de emitere
a autorizaþiei  de mediu pentru proiectul „De-
pozitare produse petroliere ºi distribuþie”, ce
se desfãºoarã în comuna Iºalniþa, incinta Dol-
jchim. Informaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1,
zilnic între orele 9.00 – 14.00. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul ARPM Cra-
iova, pânã la data de 20.05.2012.
SC ROMCIM IMPEX SRL anunþã publicul inte-
resat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre ARPM Craiova, în cadrul procedurilor
de evaluare a impactului asupra mediului ºi de
evaluare adecvatã, pentru proiectul AMPLASA-
RE PROVIZORIE BALASTIERÃ ªI STAÞIE DE
SORTARE, propus a fi amplasat în municipiul
Calafat, sat Ciupercenii Vechi, km 784 - malul
Dunãrii. 1. Proiectul deciziei de încadrare ºi
motivele care o fundamenteazã pot fi consulta-
te la sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº”
nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9-14, precum ºi
la urmãtoarea adresã de internet: www.ar-
pmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta
comentarii/observaþii la proiectul deciziei de
încadrare pânã la data de 13.05.2012.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.

Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada Frasinu-
lui nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re McDonald’s. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.

Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat com-
plet, 45.000 E. Telefon:
0743/697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº. Tele-
fon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã str. Frânarului nr.
9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada Ispas.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate uti-
litãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.

Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie, ter-
mopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.

Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m ampren-
ta la sol, teren 280 mp,
construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str.
„Zorelelor” nr. 1, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.

Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 came-
re ºi magazin + anexe în
oraºul Corabia, are facili-
tãþi cu apartament 2 ca-
mere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
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Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Tele-
fon: 0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp.
Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon:
0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadas-
tru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.

Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.

Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã me-
diu plãtitã, trapã, geamuri
electrice, servo, preþ 1050
euro, negociabil. Telefon:
0767/419.084, dupã ora
14.00.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la
preþul pieþei. Telefon: 0766/
886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.

Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.

Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.

Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã
205/55/R16 noi (rulate
2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã
– 50 vedre; 2 scãri duble
din þeavã Ø 1/2; roabã, cã-
ruþ curte mare cu douã roþi
cu rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respecti-
vã. Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.

S.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SA
CRAIOCRAIOCRAIOCRAIOCRAIOVVVVVAAAAA angajează angajează angajează angajează angajează

electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,
auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.

RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
0250250250250251/461/461/461/461/464.030; 04.030; 04.030; 04.030; 04.030; 0728/728/728/728/728/
33333111115.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul
nosnosnosnosnostrtrtrtrtru din Cru din Cru din Cru din Cru din Craioaioaioaioaiovvvvva,a,a,a,a,
ssssstrtrtrtrtr. Sir. Sir. Sir. Sir. Sireeeeetului nrtului nrtului nrtului nrtului nr. 35.. 35.. 35.. 35.. 35.

CVCVCVCVCV-ul se poat-ul se poat-ul se poat-ul se poat-ul se poate trimite trimite trimite trimite trimiteeeee
pe fpe fpe fpe fpe fax: 025ax: 025ax: 025ax: 025ax: 0251/461/461/461/461/464.034.034.034.034.0311111.....
Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:
dl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Daniel
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.

Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.

Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, ultracentral, lângã
Hotel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabine-
te medicale, laboratoare, -
central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sa-
lariatã. Telefon: 0766/
595.313.

Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, etaj 1, micro-
centralã, aer condiþionat, li-
niºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Telefon:
0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.

Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Telefon:
0732/583.211, dupã ora
16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.

Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã
þara. Telefon: 0253/285.145;
0351/430.880; 0762/
278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

COMEMORÃRI
Familia Costel Bazãverde
anunþã împlinirea a 23 ani
de la trecerea în lumea
umbrelor a mamei, res-
pectiv soacrei, ELENA
BAZÃVERDE din Verbi-
cioara. Nu te vom uita
niciodatã.
Cu durere ºi tristeþe în
suflet, sora ºi cumnatul
amintesc azi, 5.05.2012,
cã se împlineºte 1 an de
la trecerea în nefiinþã a
celui ce a fost PETRE
MITITELU din Bãileºti.
Dumnezeu sã-i vegheze ºi
sã-i lumineze veºnicia.
Pe 5 mai 2005, ALEXANDRU
TIÞA (Brabova) a dece-
dat, mie o mare durere
sufleteascã ºi regrete
eterne mi-a lãsat. Un
prieten devotat.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Sâmbãtã, 5 mai 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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FINALA CUPEI ANGLIEI
Sâmbãtã
Liverpool – Chelsea 19:15, Dg.Sp.1
Partida se disputã pe stadion Wembley.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 37-A

Sâmbãtã
Arsenal – Norwich 14:45, Dg.Sp.1
Duminicã
Newcastle – Man. City 15:30, Dg.Sp.2
Aston V. – Tottenham 16:00
Bolton – West Brom. 16:00
Fulham – Sunderland 16:00
QPR – Stoke City 16:00
Wolves – Everton 16.00
Man. United – Swansea 18:00, Dg.Sp.2
Luni
Blackburn – Wigan 22:00, Dg.Sp.2
Liverpool – Chelsea        (marþi)
Clasament: 1. Man. City 83p (+61), 2. Man.

United 83p (+53), 3. Arsenal 66p, 4. Tottenham
65p, 5. Newcastle 65p...16. Wigan 37p, 17. QPR
34p, 18. Bolton 34p, 19. Blackburn 31p, 20.
Wolves 24p.

BUNDESLIGA –
ETAPA A 34-A (ULTIMA)

Sâmbãtã
Dortmund – Freiburg 16:30
Bremen – Schalke 16:30
Hannover – K’lautern 16:30
Mainz – M’gladbach 16:30
Nurnberg – Leverkusen 16:30
Stuttgart – Wolfsburg 16:30
Koln – Bayern 16.30, Eur.2
Augsburg – Hamburg 16:30
Hertha – Hoffenheim 16:30
Clasament: 1. Dortmund 78p (campioanã), 2.

Bayern 70p, 3. Schalke 61p, 4. M’gladbach 57p,
5. Leverkusen 51p...14. Hamburg 36p, 15. Aug-
sburg 35p, 16. Koln 30p, 17. Hertha 28p, 18.
K’lautern 23p (retrogradatã).

SERIE A – ETAPA A 37-A
Sâmbãtã
Lecce – Fiorentina 19:00
Roma – Catania 21:45
Duminicã
Siena – Parma 13:30, Dg.Sp.3
Novara – Cesena 16:00
Palermo – Chievo 16:00
Udinese – Genoa 16:00
Atalanta – Lazio 16:00
Bologna – Napoli 16:00
Cagliari – Juventus 21:45, Dg.Sp.3
Inter – AC Milan 21:45, Dg.Sp.2
Clasament: 1. Juventus 78p, 2. Milan 77p, 3.

Napoli 58p, 4. Udinese 58p, 5. Lazio 56p...16.
Palermo 42p, 17. Genoa 39p, 18. Lecce 36p, 19.
Novara 29p (retrogradatã), 20. Cesena 22p (re-
trogradatã).

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 37-A

Sâmbãtã
Zaragoza – Santander 22:00
Bilbao – Getafe 22:00
Mallorca – Levante 22:00
Granada – Real Madrid 22:00, Dg.Sp.2
Sevilla – Rayo V. 22:00
Barcelona – Espanyol 22:00, Dg.Sp.3
Gijon – Betis 22:00
Atl. Madrid – Malaga 22:00
Valencia – Villarreal 22:00
Osasuna – Sociedad 22:00
Clasament: 1. Real Madrid 94p (campioanã),

2. Barcelona 87p, 3. Valencia 58p, 4. Malaga
55p, 5. Levante 52p...16. Villarreal 41p, 17. Rayo
V. 40p, 18. Zaragoza 37p, 19. Gijon 34p, 20. San-
tander 27p (retrogradatã).

LIGUE 1 – ETAPA A 36-A
Duminicã
Evian TG – Ajaccio 18:00
Lyon – Brest 18:00
Valenciennes – Paris SG 22:15
Luni
Auxerre – Bordeaux 20:00
Lille – Caen 20:00, Dg.Sp.3
Lorient – Dijon 20:00
St’Etienne – Marseille 20:00
Sochaux – Nancy 20:00
Toulouse – Nice 20:00
Rennes – Montpellier 20:00, Dg.Sp.3
Clasament: 1. Montpellier 73p, 2. Paris SG

70p, 3. Lille 68p, 4. Lyon 59p (- 1 joc), 5. Rennes
57p...16. Ajaccio 37p, 17. Auxerre 34p, 18. Brest
34p, 19. Dijon 34p, 20. Sochaux 33p.

Juventus este la un pas sã se despartã de
omul cu care practic se confundã istoria ulti-
melor douã decenii ale clubului. La începutul
sezonului, oficialii echipei italiene l-au anunþat
pe Del Piero cã acesta este ultimul sãu an pe
“Juventus Stadium”, iar atacantul în vârstã de
37 de ani se conformeazã deciziei. “La cum stau
lucrurile, finala Cupei Italiei de pe 20 mai va fi
ultimul meu meci pentru Juve, pentru cã în iu-
nie îmi expirã contractul. Prefer însã sã mã gân-
desc la prezent. Afecþiunea care mi-o aratã su-
porterii în fiecare zi este incredibilã”, a spus
recent decarul “Bãtrânei Doamne”. Nu numai
fanii sunt de partea lui Del Piero. ªi fostul pre-
ºedinte al clubului, Luciano Moggi, îl vrea în
continuare pe atacant la echipã. “Ar fi o mare
greºealã dacã l-ar lãsa sã plece. Sunt de acord
cã nu mai e jucãtorul care era acum câþiva ani,
dar încã poate decide singur soarta unor me-
ciuri. ªi este simbolul clubului”, a afirmat aces-
ta. Presa italianã scrie însã cã Del Piero ºtie

Îi expirã contractul, iar oficialii torinezii nu mai par dispuºi sã i-l prelungeascã

Dupã 19 ani, magica poveste a luiDupã 19 ani, magica poveste a luiDupã 19 ani, magica poveste a luiDupã 19 ani, magica poveste a luiDupã 19 ani, magica poveste a lui
Del Piero la Juve stã sã se încheieDel Piero la Juve stã sã se încheieDel Piero la Juve stã sã se încheieDel Piero la Juve stã sã se încheieDel Piero la Juve stã sã se încheie

deja unde va juca sezonul viitor: în
Emiratele Arabe Unite, la Al Ahli, acolo
unde evolueazã ºi Fabio Cannavaro.

Ca ºi Raul
Situaþia lui Del Piero seamãnã iz-

bitor cu ce i s-a întâmplat lui Raul
Gonzales, care dupã 16 ani a fost for-
þat sã plece de la Real Madrid: ambii
susþinuþi de fani ºi de performanþele
realizate, dar nedoriþi de conducere.
Pentru Andrea Agnelli, actualul pre-
ºedinte al lui Juve, nu conteazã fap-
tul cã Del Piero este jucãtorul cu cele
mai multe meciuri disputate în tricoul
alb-negru (701, dintre care 401 în
Serie A) ºi golgeterul all-time al echi-
pei (288 de goluri), ci doar faptul cã
atacantul a ajuns la 37 de ani ºi nu-ºi mai poa-
te ajuta coechipierii cum o fãcea înainte.

13 trofee a cucerit pânã acum Del Piero cu

Hat-trick-ul reuºit miercuri în meciul cu
Malaga (4-1 pentru Barcelona, în etapa a 36-a
din Primera) l-a transformat pe Leo Messi în
cel mai bun marcator din istoria fotbalului
(68 de goluri în toate competiþiile într-o

Aproape de o nouã performanþã

Messi, atac la recordul stabilit
de Dudu Georgescu!

stagiune), decarul catalanilor depãºindu-l cu
un gol pe legendarul bombardier german Gerd
Müller. Numai cã sezonul nu e încheiat, iar
Messi þinteºte un alt record, unul deþinut în
acest moment chiar de un jucãtor român!
Acum 35 de ani, Dudu Georgescu marca 47
de goluri pentru Dinamo pe prima scenã a
fotbalului românesc ºi câºtiga “Gheata de
Aur”. Cu douã runde înainte de finalul Pri-
merei, Messi s-a apropiat la un singur gol de
performanþa dinamovistului, iar Espanyol ºi
Betis, ultimele adversare din acest sezon pen-
tru Barça, nu sunt renumite în Spania pentru
performanþele defensive.

Dacã lupta pentru titlul de campioanã în
Spania s-a încheiat, cursa pentru “Gheata de
Aur” continuã. Deºi nu recunoaºte, Cristia-
no ar fi incântat sã îi fure acest titlu lui Messi.
Portughezul Realului are însã douã goluri în
spatele rivalului sãu (44).

47 de goluri în 31 de meciuri a marcat
Dudu Georgescu în sezonul 1976-1977, re-
cord absolut în Europa. Pe doi, la egalitate
cu Messi (46), se aflã Hector Yazalde (Spor-
ting Lisabona, 1973-1974), urmaþi, cu 44,
de un alt român, Radion Cãmãtaru (tot cu
Dinamo, 1986-1987) ºi de Josip Skoblar
(Marseille, 1970-1971).

Juventus: 5 titluri în Serie A, 4 Supercupe ale
Italiei ºi câte o Cupã a Italiei, o Ligã a Cam-
pionilor, o Supercupã a Europei ºi o Cupã
Intercontinentalã.

Tehnicianul Delio Rossi, demis de la Fiorentina pentru cã ºi-a
agresat un jucãtor, pe Adem Ljajici, ºi-a cerut “scuze” pentru
gestul fãcut, ieri, într-o conferinþã de presã, dar i-a criticat ºi pe
“falºii moraliºti”, a informat AFP.

“Cer iertare oraºului, jucãtorilor, clubului ºi sindicatului
jucãtorilor. Dar câþi «falºi moraliºti» am vãzut în acest caz...”, a
declarat Delio Rossi, care nu a rãspuns la vreo întrebare.

“A fost un gest reprobabil dar de înþeles din punct de
vedere uman. Am fãcut o greºealã ºi îmi cer scuze, am plãtit ºi
voi plãti. Cer respect pentru mine, pentru munca mea ºi pentru
familia mea”, a mai spus Delio Rossi.

El a fost primit, ieri dimineaþã, la stadionul Artemio Franchi
din Florenþa cu un banner pe care suporterii viola au scris:
“Un bãrbat adevãrat!”. Clubul Fiorentina a fost amendat
pentru scandarea fanilor: “Eºti un þigan”, la adresa lui Ljajici.

Delio Rossi l-a agresat pe Adem Ljajici, miercuri seara, la
meciul cu Novara. În minutul 32, când echipa era condusã cu

scorul de 2-0 (s-a
terminat 2-2), Rossi
l-a schimbat pe
sârb cu Oliveira.
Ajungând pe
banca de rezerve,
Ljajici l-a aplaudat
ironic pe antrenor,
care l-a vãzut ºi s-a
repezit la el furios,
lovindu-l. Rossi ºi
Ljajici au fost
separaþi de cei
prezenþi pe banca
de rezerve.

Arsene Wenger spera ca din
varã sã reuºeascã sã redreseze co-
rabia în derivã numitã Arsenal, care
în actualul sezon ºi-a pierdut trei
dintre cei mai buni jucãtori: Clichi –
transferat de City, Fabregas – luat
de Barcelona ºi Nasri – acontat de
aceeaºi City.

Planurile francezului par, însã,
a avea mici sorþi de izbândã în con-
diþiile în care este extrem de chib-
zuit cu banii. Dacã pe Van Persie, cel mai
bun jucãtor al sezonului în Premier Lea-
gue, nu poate sã îl mai pãstreze, acesta
refuzând prelungirea contractului (dacã
nu îl va ceda în vara aceasta, olandezul e
liber din iarnã sã semneze gratis cu orice
club), tehnicianul tunarilor a aflat douã
veºti care cu siguranþã nu i-au picat de-
loc bine. Dupã ce Mourinho a fost coº-
marul sãu cât timp lusitanul a antrenat pe
Chelsea, acum îi provoacã neplãceri ºi de
la distanþã.

Alexandre Song, unul dintre cei mai
constanþi jucãtori din linia de mijloc a en-
glezilor, este dorit de Mourinho pe “Ber-
nabeu”. Portughezul va renunþa la Diarra,
în timp ce Khedira pare sã nu-l mulþumeas-
cã pe deplin pe “Mou”, aºa cã acesta se
aflã în cãutarea unui mijlocaº defensiv, care

Delio Rossi ºi-a cerut scuze
pentru cã l-a lovit pe Ljajici

Mourinho îi stricã
planurile lui Wenger

Song ºi M’Vila, spre Madrid

sã poatã evolua lângã Xabi Alonso.
Conform Daily Mail albii au fãcut deja

o ofertã de 20 de milioane de euro pentru
fotbalistul african, iar ºefii de pe “Emira-
tes” sunt tentaþi s-o accepte, în condiþiile
în care acesta nu este un brand ºi nu este
nici decisiv în faþa porþii adverse.

A doua veste proastã pentru Wenger
este legatã de principala þintã a lui Arse-
nal din aceastã varã: Yann M’Vila, mijlo-
caºul lui Rennes. Tânãrul de 21 de ani se
afla ºi în atenþia lui Inter ºi Bayern, dar
acum este dorit ºi de Mourinho. Arsenal
ar fi fost dispusã, conform sursei citate,
sã achite 20-25 de milioane de euro pen-
tru transferul acestuia, dar celelalte clu-
buri vor supralicita mai mult ca sigur (n.r.
în special Real), aºa cã Wenger se va ve-
dea nevoit încã o datã sã renunþe.
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXIX-A

CFR Cluj 29 17 7 5 51-27 58
Rapid 29 16 7 6 46-24 55
FC Vaslui 29 17 4 8 48-27 55
Dinamo 29 15 8 6 47-27 53
Steaua 29 15 8 6 38-22 53
„U” Cluj 29 10 13 6 40-29 43
Pandurii 29 11 10 8 41-31 43
Oţelul Galaţi 29 12 7 10 27-25 43
Astra Ploieşti 29 10 8 11 32-30 38
Gaz Metan 29 10 7 12 36-42 37
Ceahlăul 29 9 9 11 28-39 36
Concordia 29 10 6 13 33-45 36
FC Braşov 29 9 6 14 28-30 33
FCM Tg. Mureş 29 7 10 12 26-35 31
Petrolul 29 7 9 13 33-39 30
Voinţa Sibiu 29 7 8 14 19-35 29
Sportul Stud. 29 5 11 13 29-49 26
CS Mioveni 29 2 6 21 18-62 12

LIGA I – ETAPA A XXIX-A
Voinţa Sibiu – Ceahlăul 1-2
Au marcat: Zăgrean 81 / Golubovici 62 – pen., Pavel 63.
Pandurii – Sportul 1-1
Au marcat: Cristea 37 / Curelea 65.
CFR Cluj – FC Braşov 1-0
A marcat: Kapetanos 47.
FCM Târgu Mureş – FC Vaslui 2-3
Au marcat: Apostu 44, Farkaş – 60 – aut. / Wesley 11, 75, Temwanjera 38.
Astra – Rapid 0-1
A marcat: N. Grigore 50.
Dinamo – „U” Cluj 2-2
Au marcat: Curtean 26, C. Matei 85 / Morar 62, Ad. Cristea 90.
CS Mioveni – Concordia 1-3
Au marcat: Năstăsie 2 – pen. / Paulinho 29, Filip 68, V. Dinu 86.
Steaua – Petrolul 2-1
Au marcat: T. Bălan 39, Nikolici 83 / Hamza 33.
Gaz Metan – Oţelul 1-0
A marcat: Vitinho 73.

LIGA I – ETAPA A XXX-A
Meciul FC Braşov – Voinţa Sibiu s-a disputat aseară, după închide-

rea ediţiei.
Sâmbătă

„U” Cluj – Sportul – ora 17.00 (Digisport)
Petrolul – Astra – ora 20..00 (Gsptv)
Dinamo – CFR Cluj – ora 21.45 (Digisport)

Duminică
Oţelul – Pandurii – ora 19.00 (Digisport)
Rapid – FCM Târgu Mureş – ora 21.30 (Digisport)

Luni
Concordia – Steaua – ora 20.00 (Dolcesport)
FC Vaslui – Gaz Metan – ora 21.30 (Digisport)

Fostul căpitan al Ştiinţei din anii
90, Silvian Cris tescu,  spune că
şefii fotbalului românesc ar trebui
să facă toate eforturile pentru a nu
lăsa un club precum Universitatea să
dispară. Cristescu susţine că nu mai
poate urmări partidele din Liga I,
atâta timp cât Ştiinţa este dezafi-
liată. Deş i a evoluat pentru o pe-
rioadă în Ghencea, Cristescu afir-
mă c ă nu suportă Steaua din cau-
ză c ă acolo evoluează mai mulţi
ex-c raioveni. „Cu toate c ă ş tiţi
foarte bine relaţia mea cu Mititelu,
consider că Ştiinţa trebuie să revi-
nă în această vară în fotbalul ro-
mânesc. Este dureros ca noi, cei
care ne-am rupt picioarele pentru
această echipă, să stăm şi să pri-
vim cum în oraşul Craiova nu se
mai joacă fotbal de nivel înalt. Dacă
mă mai uit la televizor la fotbal? Nu,
în niciun caz, nu pot să văd me-
ciuri de fotbal fără Craiova. Mai este
un lucru: cei mai mulţi dintre jucă-
torii care au evoluat la Craiova sunt
la Steaua şi eu nu suport Steaua.
Le transmit celor care au putere de
decizie să se gândească la binele
Universităţii şi să o reprimească în
fotbalul românesc. Această echipă

Cristescu:
„Vreau Ştiinţa
înapoi în fotbal!”

a dat în decursul anilor nenumăra-
te nume de marcă, atât fotbalului
oltean, dar şi fotbalului românesc”,
a spus Cristescu.

Ştiinţa revine fără Mititelu?
Universitatea Craiova va reveni

cel mai probabil din vara aceasta
în fotbalul românesc , însă fără
Adrian Mititelu. Indezirabil la toate
nivelurile, de la suporteri şi până la
şefii fotbalului, acesta va fi înde-
părtat, urmând ca Ştiinţa să revină
în grija comunităţii locale. Astfel,
la Adunarea Generală a FRF din 14
mai se va ratifica hotărârea luată
anul trecut, prin care Universitatea
va fi dezafiliată, însă imediat Mir-
cea Sandu şi compania vor hotărî
alocarea unui loc în liga secundă
pentru oraşul Craiova, aşa cum
s-a întâmplat cu Timişoara anul tre-
cut, deşi Poli nu depusese actele
de licenţă nici pentru eşalonul se-
cund. „Poate că dac ă Adunarea
Generală nu ar fi luat decizia aceas-
ta la datoriile pe care le are şi le-a
avut Mititelu, nu era programată
două etape, iar acum Ştiinţa nu ar
mai fi existat. Acum mai este o

şansă, de care ar trebui să profite
oamenii de bine din Craiova, pen-
tru a reda viaţă acestei minunate
echipe. Cred că noul campionat va
prinde Ştiinţa în liga a doua, dar nu
cred că tot cu Mititelu în frunte.
Îmi doresc să revină Universitatea,
dar, spre binele craiovenilor să re-
vină fără acest individ. Primăria, alţi
oameni de afaceri, că sunt destui
în Craiova, trebuie să preia frâiele,
că altfel cine ştie ce se poate în-
tâmpla”, a declarat Sandu. Echipa
ar putea fi preluată de municipali-
tate şi se va numi tot Universitatea
Craiova, problema palmaresului şi
a culorilor fiind rezolvată în ace-
laşi timp, craiovenii neagreând altă
denumire pentru formaţia-fanion a
oraşului.  Astfel, palmaresul va fi
adjudecat în contul datoriilor la
bugetul local şi de stat ale vechii
societăţi, deţinute de Adrian Miti-
telu, acestea fiind şterse din mo-
ment ce brandul Ştiinţa este de in-
teres şi utilitate publică, echipa fi-
ind a craiovenilor. Unul dintre pro-
iectele anunţate deja în campanie
ale ac estuia prevede construirea
unui nou s tadion chiar pe loc ul
celui vec hi. „La Craiova este un

proiec t amplu al autorităţilor,
care include ş i construirea unui
nou stadion, de 22 de mii de lo-
curi. Craiova revine în 2-3 ani
în Liga 1. Palmaresul va f i pre-
luat de la Finanţe”, a împărtăş it
o parte din planul revenir ii Ştiin-

ţei chiar unul dintre foş tii patroni,
Gigi Neţoiu. Pentru a se rezolva
problema culorilor  şi numelui se
va apela şi la instituţia Univers i-
tăţii,  singura c are poate decide
dacă echipa de fotbal poate pur-
ta numele său.

Pe 25 mai Piţi sună
adunarea tricolorilor

Lotul echipei naţionale a României se va reuni pe 25 mai, la Centru
de Fotbal de la Mogoşoaia în vederea partidelor amicale din deplasa-
re cu selecţionatele Elveţiei şi Austriei. Selecţionerul Victor Piţurcă
va anunţa numele jucătorilor convocaţi pentru stagiul de pregătire
din Elveţia şi Austria, programat în perioada 27 mai - 6 iunie, după
disputarea ultimei etape a ediţiei 2011-2012 a Ligii I. Plecarea primei
reprezentative este programată la 27 mai, la ora 17.00. Pe 30 mai, de
la ora 21.15, pe „Swissporarena” din Lucerna, este programată par-
tida amicală Elveţia - România. A doua zi, selecţionata României va
parcurge, cu autocarul, drumul de la Lucerna în Austria, la SPA
Hotel Jagdhof din Neustift im Stubaital, unde este programată a doua
parte a cantonamentului. Pe 5 iunie, pe stadionul Tivoli din Innsbruck, de la ora 21.30, va avea loc meciul amical
Austria - România. Delegaţia României va decola spre Bucureşti la 6 iunie, la ora 11.00.

Liga a II-a, etapa a 25-a
Seria I (astăzi, ora 11): Farul Constanţa - Dinamo

II Bucureşti, Săgeata Năvodari - Gloria Buzău, FC
Botoşani - Callatis Mangalia (duminică, ora 11, Dol-
cesport 2), Astra II Giurgiu - CS Municipal Studen-
ţesc Iaşi, CS Otopeni - FCM Bacău, CF Brăila - Viito-
rul Constanţa (Dolcesport 2), Dunărea Galaţi - Delta
Tulcea (ora 13, Dolcesport 2). Clasament: 1. Delta

46p, 2. Viitorul 45p, 3. CSM Iaşi 43p.
Seria a II-a (astăzi, ora 11): Arieşul Turda - CSM

Râmnicu Vâlcea, Juventus Bucureşti - FC Bihor Ora-
dea, FC Argeş Piteşti - ALRO Slatina, Mureşul Deva -
FC Olt, Chindia Târgovişte - Politehnica Timişoara,
Luceafărul Oradea - Unirea Alba Iulia, FC Maramureş
Universitar Baia Mare - Gaz Metan Severin, Gloria
Bistriţa - FC UTA Arad. Clasament: 1. Gloria 56p, 2.
Poli 49p, 3. UTA 41p, 4. Gaz Metan 41p.

Începe play-off-ul în Liga a IV-a
Astăzi debutează mini-campionatul Ligii a IV-a care va desemna parti-

cipanta Doljului pentru locul de baraj pentru promovarea în eşalonul al
treilea. Formaţia care porneşte cu prima şansă, câştigătoarea sezonului
regulat, CS Apă Craiova, întâlneşte de la ora 12, pe teren propriu, la
Combinat, vecina Energia Craiova. Într-un alt joc, la Podari, formaţia lui
Ştefan Stoica joacă de la aceeaşi oră contra formaţiei CS Işalniţa, pe care
a învins-o săptămâna trecută în ultima etapă a campionatului. Înaintea
play-off-ului, CS Apă posedă un avantaj de 3 puncte faţă de FC Podari,
celelalte formaţii neavând practic vreo şansă de a prinde barajul.


